Копия

63RS0№ ***-35

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сызрань 20 января 2020 года

Судья Сызранского городского суда Самарской области Волков А.Н., 

с участием государственного обвинителя Кузиной Т.В., 

подсудимых ФИО3, ФИО4, 

защитников – адвокатов Митина М.М., представившего удостоверение № *** и ордер № ***; ФИО5, представившего удостоверение № *** и ордер № ***; ФИО6, представившего удостоверение № *** и ордер № ***, 

при секретарях Верещагиной А.А., Грапп Л.М., 

рассмотрев материалы уголовного дела № *** в открытом судебном заседании в общем порядке в отношении:

ФИО3, * * *

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ (21 преступление), ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ (10 преступлений), ч.3 ст.30, ч.5 ст.228-1 УК РФ, 

ФИО4, * * *

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ (21 преступление), ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, п. «а,б» ч.3, ст.228-1 УК РФ (10 преступлений), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО4, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период времени с сентября 2018 года по 26 октября 2018 года, более точные дата и время не установлены, находясь в г. Сызрани, Самарской области, посредством программы-мессенджера, обеспечивающей текстовую и графическую связь Telegram (далее Telegram), имея доступ к ней под зарегистрированным никнеймом «ФИО43», привязанным к абонентскому номеру сотовой связи № *** вступили в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в сети никнейм «ФИО44» (далее неустановленное лицо «ФИО45»), для совершения совместного незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В целях реализации преступного умысла, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО46» заранее договорились о совместном совершении преступления, разработали план, распределили роли. 

Так, согласно распределенных между собой ролей, неустановленное лицо «ФИО47» являясь организатором и инициатором совершаемого преступления, заранее подготовилось к совершению преступления, а именно незаконно приобретало наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), являющегося производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. В дальнейшем согласно отведенной ему роли неустановленное лицо «ФИО48» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через приложение Telegram подыскивало приобретателей наркотических средств среди лиц, их употребляющих, связывалось с приобретателями наркотических средств, обговаривало размер и вид приобретаемого последними наркотического средства, получало в счет оплаты денежные средства, путем перевода денежных средств на счет электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet».

ФИО3 и ФИО4, действуя согласно отведенных им ролей и следуя указаниям неустановленного лица «ФИО49», должны были получить от него путем «закладки» на территории 

<

...> наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), являющегося производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – полимерные пакетики. ФИО3 и ФИО4 далее должны были поместить полученное наркотическое средство в «закладки» на территории 

<

...>, после чего сообщить посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью приложения Telegram неустановленному лицу «ФИО50» места нахождения сделанных ими «закладок» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего сбыта потребителям. 

За выполнение указанных действий, согласно договоренности между участниками группы, ФИО3 должен был получить вознаграждение, выраженное в криптовалюте «Bitkoin» (далее Bitkoin), от неустановленного лица «ФИО51» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с использованием мобильного приложения электронного кошелька «Bitkoin cash» через пиринговую платежную систему использующую одноименную единицу для учета операций «Bitkoin», которые через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» обменивал на денежные средства, которые зачислял на подконтрольные ему киви-кошельки и банковские карты, а также делился частью полученной прибыли с ФИО4 Остальной частью полученной от незаконного сбыта наркотических средств прибыли неустановленное лицо «ФИО52» должно было распорядиться по своему усмотрению.

Тем самым ФИО4, ФИО3 и неустановленное лицо «ФИО53» распланировали совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Реализуя преступный умысел группы, 25 октября 2018 года, в 18 часов 52 минуты ФИО3 и ФИО4 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через приложение Telegram, получили от неустановленного лица «ФИО54» адрес с местом «закладки» наркотического средства - вещества содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), являющегося производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 2,66 гр., в крупном размере, после чего 26 октября 2018 года, точное время не установлено, но не позднее 18 часов 20 минут, прибыли на пр. 

<

адрес> г. Сызрани, Самарской области, более точное место не установлено, где из «закладки» забрали наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), являющегося производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 2,66 гр., в крупном размере, которое стали незаконно хранить при себе в целях последующего сбыта. 

26.10.2018, точное время не установлено, но не позднее 18 часов 20 минут, ФИО3 и ФИО4, действуя согласно указаний неустановленного лица «ФИО56», полимерный пакет с наркотическим средством - веществом содержащим в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), являющегося производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,66 гр., в крупном размере поместили в тайник - «закладку» под шпалу, расположенную рядом с лестницей справа от ворот 

<

адрес> 

<

...>, о чем сообщили, используя информационно-телекоммуникационной сеть «Интернет» через приложение Telegram неустановленному лицу «ФИО55». 

26.10.2018, точное время не установлено, но не позднее 18 часов 20 минут, неустановленное лицо «ФИО57», реализуя свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через приложение Telegram, сообщило место «закладки» с наркотическом средством - веществом содержащим в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), являющегося производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 2,66 гр., в крупном размере, неустановленному лицу, которое предварительно осуществило денежный перевод в сумме 1150 рублей на неустановленный счет электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet», находящийся в распоряжении неустановленного лица «ФИО58», за причитающееся ему наркотическое средство. 

Таким образом ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО59», выполнили все необходимые действия по передаче неустановленному лицу указанного наркотического средства, которое следуя указаниям неустановленного лица «ФИО60», 26.10.2018, примерно в 18 часов 20 минут проследовал к дому № *** по 

<

адрес> г. Сызрани с целью незаконного приобретения наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), являющегося производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 2,66 гр., в крупном размере, однако приобрести указанное наркотическое средство неустановленное лицо не успело, поскольку 26.10.2018, примерно в 18 часов 20 минут, точное время не установлено, около 

<

адрес> г. Сызрани было задержано сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте. 

26.10.2018, в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия под шпалой, около лестницы, справа от ворот 

<

адрес> 

<

...> сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), являющегося производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,66 гр., в крупном размере, упакованное в полимерный пакет, которое ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО61» поместили в указанное место для незаконного сбыта неустановленному лицу.

Они же, ФИО3 и ФИО4, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период времени с сентября 2018 года до 19 часов 45 минут 04 ноября 2018 года, более точные дата и время не установлены, находясь в г. Сызрани, Самарской области, посредством программы-мессенджера, обеспечивающей текстовую и графическую связь Telegram (далее Telegram), имея доступ к ней под зарегистрированным никнеймом «ФИО62», привязанным к абонентскому номеру сотовой связи № *** вступили в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в сети никнейм «ФИО63» (далее неустановленное лицо «ФИО64»), для совершения совместного незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В целях реализации преступного умысла, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО65» заранее договорились о совместном совершении преступления, разработали план, распределили роли. 

Так, согласно распределенных между собой ролей, неустановленное лицо «ФИО66» являясь организатором и инициатором совершаемого преступления, заранее подготовилось к совершению преступления, а именно незаконно приобретало наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. В дальнейшем согласно отведенной ему роли неустановленное лицо «ФИО67» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через приложение Telegram подыскивало приобретателей наркотических средств среди лиц, их употребляющих, связывалось с приобретателями наркотических средств, обговаривало размер и вид приобретаемого последними наркотического средства, получало в счет оплаты денежные средства, путем перевода денежных средств на счет электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet»

ФИО3 и ФИО4, действуя согласно отведенных им ролей и следуя указаниям неустановленного лица «ФИО68», должны были получить от него путем «закладки» на территории 

<

...> наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – полимерные пакетики. ФИО3 и ФИО4 далее должны были поместить полученное наркотическое средство в «закладки» на территории 

<

...>, после чего сообщить посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью приложения Telegram неустановленному лицу «ФИО69» места нахождения сделанных ими «закладок» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего сбыта потребителям. 

За выполнение указанных действий, согласно договоренности между участниками группы, ФИО3 должен был получить вознаграждение, выраженное в криптовалюте «Bitkoin» (далее Bitkoin), от неустановленного следствием лица «ФИО70» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с использованием мобильного приложения электронного кошелька «Bitkoin cash» через пиринговую платежную систему использующую одноименную единицу для учета операций «Bitkoin», которые через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» обменивал на денежные средства, которые зачислял на подконтрольные ему киви-кошельки и банковские карты, а также делился частью полученной прибыли с ФИО4 Остальной частью полученной от незаконного сбыта наркотических средств прибыли неустановленное лицо «ФИО71» должно было распорядиться по своему усмотрению.

Тем самым ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО72» распланировали совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Реализуя преступный умысел группы, 04 ноября 2018 года в 19 часов 45 минут ФИО3 и ФИО4 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через приложение Telegram, получили от неустановленного лица «ФИО73» адрес с местом «закладки» наркотического средства - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, после чего в период времени с 19 часов 45 минут 04 ноября 2018 года до 10 часов 41 минуты 05 ноября 2018 года, более точные даты и время не установлены, прибыли к дому № *** по 

<

адрес> г. Сызрани, Самарской области, более точное место не установлено, где из «закладки» забрали наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, расфасованное в не менее 20 полимерных пакетиков, которое стали незаконно хранить при себе в целях последующего сбыта. 

В период времени с 19 часов 45 минут 04 ноября 2018 года до 10 часов 41 минуты 05 ноября 2018 года, точные даты и время не установлены, ФИО3 и ФИО4, действуя согласно указаний неустановленного лица «ФИО74», поместили полученное ими и расфасованное в не менее 20 полимерных пакетиков наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, в разных местах 

<

...> в «закладки», реализуя в каждом случае отдельный совместный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, а именно:

1) - на земле слева от ворот гаража № ***, в 50 метрах от 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через приложение Telegram, сообщили неустановленному лицу «ФИО75». 

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО76», выполнили все необходимые действия по передаче неустановленному приобретателю указанного наркотического средства. 

06 ноября 2018 года, в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 25 минут, в указанном месте, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,244 гр., в крупном размере, упакованное в 2 полимерных пакетика, один в другом.

2) - на земле в 5 метрах от угла последнего гаража в правом ряду, в 50 метрах от 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через приложение Telegram, сообщили неустановленному лицу «ФИО77». 

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО78», выполнили все необходимые действия по передаче неустановленному приобретателю указанного наркотического средства. 

06 ноября 2018 года, в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 40 минут, в указанном месте, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,85 гр., в крупном размере, упакованное в 2 полимерных пакетика, один в другом.

3) - на территории ГСК в 30 метрах от 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через приложение Telegram, сообщили неустановленному лицу «ФИО79». 

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО80», выполнили все необходимые действия по передаче неустановленному приобретателю указанного наркотического средства. 

07 ноября 2018 года, в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 15 минут, в указанном месте, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,81 гр., в крупном размере, упакованное в 2 полимерных пакетика, один в другом.

4) - на территории ГСК во втором гаражном ряду возле железобетонного столба с надписью «32/6», в 30 метрах от 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через приложение Telegram, сообщили неустановленному лицу «ФИО81». 

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО82», выполнили все необходимые действия по передаче неустановленному приобретателю указанного наркотического средства. 

07 ноября 2018 года, в период времени с 00 часов 25 минут до 00 часов 35 минут, в указанном месте, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,972 гр., в крупном размере, упакованное в 2 полимерных пакетика, один в другом.

5) - под металлической трубой у железобетонного столба с надписью «32/5» между деревянными заборами дачных участков в 100 метрах от 

<

адрес> и в 50 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через приложение Telegram, сообщили неустановленному лицу «ФИО83 ФИО84». 

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО85», выполнили все необходимые действия по передаче неустановленному приобретателю указанного наркотического средства. 

<

дата>, в период времени с 00 часов 45 минут до 00 часов 55 минут, в указанном месте, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,850 гр., в крупном размере, упакованное в 2 полимерных пакетика, один в другом.

6) - напротив ворот гаража с номером «100» ГСК в 30 метрах от 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через приложение Telegram, сообщили неустановленному лицу «ФИО86». 

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО87», выполнили все необходимые действия по передаче неустановленному приобретателю указанного наркотического средства. 

07 ноября 2018 года, в период времени с 01 часа 05 минут до 01 часа 15 минут, в указанном месте, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,91 гр., в крупном размере, упакованное в 2 полимерных пакетика, один в другом.

7) - в женский сапог на земле около деревянного забора в дачном массиве в 30 метрах от 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через приложение Telegram, сообщили неустановленному лицу «ФИО88». 

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО89», выполнили все необходимые действия по передаче неустановленному приобретателю указанного наркотического средства. 

07 ноября 2018 года, в период времени с 01 часа 25 минут до 01 часа 35 минут, в указанном месте, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,970 гр., в крупном размере, упакованное в 2 полимерных пакетика, один в другом.

8) -на земле под камнем в дачном массиве в 50 метрах от 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационной сеть «Интернет» через приложение Telegram, сообщили неустановленному лицу «ФИО90». 

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО91», выполнили все необходимые действия по передаче неустановленному приобретателю указанного наркотического средства. 

07 ноября 2018 года, в период времени с 01 часа 40 минут до 01 часа 50 минут, в указанном месте, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,20 гр., в крупном размере, упакованное в 2 полимерных пакетика, один в другом.

9) - около кирпичного гаража без номера в 30 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес> и в 100 метрах от 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через приложение Telegram, сообщили неустановленному лицу «ФИО92». 

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО93», выполнили все необходимые действия по передаче неустановленному приобретателю указанного наркотического средства. 

07 ноября 2018 года, в период времени с 01 часа 55 минут до 02 часов 05 минут, в указанном месте, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,914 гр., в крупном размере, упакованное в 2 полимерных пакетика, один в другом.

10) - под бревном у гаража с номером «6» ГСК в 50 метрах от 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через приложение Telegram, сообщили неустановленному лицу «ФИО94». 

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО95», выполнили все необходимые действия по передаче неустановленному приобретателю указанного наркотического средства. 

07 ноября 2018 года, в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 20 минут, в указанном месте, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,89 гр., в крупном размере, упакованное в 2 полимерных пакетика, один в другом.

11) - за кирпичным гаражом левого ряда ГСК в 60 метрах от 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационной сеть «Интернет» через приложение Telegram, сообщили неустановленному лицу «ФИО96». 

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО97», выполнили все необходимые действия по передаче неустановленному приобретателю указанного наркотического средства. 

07 ноября 2018 года, в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 40 минут, в указанном месте, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,895 гр., в крупном размере, упакованное в 2 полимерных пакетика, один в другом.

12) - под экраном от телевизора за кирпичным гаражом в 20 метрах от 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через приложение Telegram, сообщили неустановленному лицу «ФИО98».

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО99», выполнили все необходимые действия по передаче неустановленному приобретателю указанного наркотического средства. 

07 ноября 2018 года, в период времени с 03-00 часов до 03 часов 10 минут, в указанном месте, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,87 гр., в крупном размере, упакованное в 2 полимерных пакетика, один в другом.

13) - под камнем в 10 метрах от крайнего левого гаража в 20 метрах от 

<

адрес> 

<

...>, о чем они используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через приложение Telegram, сообщили неустановленному лицу «ФИО100». 

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО101», выполнили все необходимые действия по передаче неустановленному приобретателю указанного наркотического средства. 

07 ноября 2018 года, в период времени с 03 часов 15 минут до 03 часов 25 минут, в указанном месте, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,903 гр., в крупном размере, упакованное в 2 полимерных пакетика, один в другом.

14) - в 15 метрах от 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через приложение Telegram, сообщили неустановленному лицу «ФИО102». 

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО103», выполнили все необходимые действия по передаче неустановленному приобретателю указанного наркотического средства. 

07 ноября 2018 года, в период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 40 минут, в указанном месте, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,834 гр., в крупном размере, упакованное в 2 полимерных пакетика, один в другом.

15) - под деревом в 10 метрах от тыльной стороны приусадебного участка 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационной сеть «Интернет» через приложение Telegram, сообщили неустановленному лицу «ФИО104». 

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО105», выполнили все необходимые действия по передаче неустановленному приобретателю указанного наркотического средства. 

07 ноября 2018 года, в период времени с 03 часов 45 минут до 03 часов 55 минут, в указанном месте, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,92 гр., в крупном размере, упакованное в 2 полимерных пакетика, один в другом.

16) - под камнем в 10 метрах левее от 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационной сеть «Интернет» через приложение Telegram, сообщили неустановленному лицу «ФИО106». 

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО107», выполнили все необходимые действия по передаче неустановленному приобретателю указанного наркотического средства. 

07 ноября 2018 года, в период времени с 04-00 часов до 04 часов 10 минут, в указанном месте, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,823 гр., в крупном размере, упакованное в 2 полимерных пакета, один в другом.

17) - у металлического забора в 5 метрах от железнодорожного полотна и в 15 метрах от 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через приложение Telegram, сообщили неустановленному лицу «ФИО108». 

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО109», выполнили все необходимые действия по передаче неустановленному приобретателю указанного наркотического средства. 

07 ноября 2018 года, в период времени с 04 часов 15 минут до 04 часов 25 минут, в указанном месте, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,91 гр., в крупном размере, упакованное в 2 полимерных пакетика, один в другом.

18) - под керамический прожектор у основания бетонного столба слева от железнодорожного переезда в 60 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через приложение Telegram, сообщили неустановленному лицу «ФИО110». 

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО111», выполнили все необходимые действия по передаче неустановленному приобретателю указанного наркотического средства. 

07 ноября 2018 года, в период времени с 04 часов 30 минут до 04 часов 40 минут, в указанном месте, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,960 гр., в крупном размере, упакованное в 2 полимерных пакетика, один в другом.

19) - в кустарнике в 10 метрах от 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через приложение Telegram, сообщили неустановленному лицу «ФИО112». 

Таким образом ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО113», выполнили все необходимые действия по передаче неустановленному приобретателю указанного наркотического средства. 

07 ноября 2018 года, в период времени с 04 часов 45 минут до 04 часов 55 минут, в указанном месте, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,957 гр., в крупном размере, упакованное в 2 полимерных пакетика, один в другом.

20) - под кирпичом в 20 метрах правее от 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через приложение Telegram, сообщили неустановленному лицу «ФИО114». 

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО115», выполнили все необходимые действия по передаче неустановленному приобретателю указанного наркотического средства. 

07 ноября 2018 года, в период времени с 05-00 часов до 05 часов 10 минут, в указанном месте, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,91 гр., в крупном размере, упакованное в 2 полимерных пакетика, один в другом.

Они же, ФИО3 и ФИО4, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период времени с сентября 2018 года до 19 часов 27 минут 05 ноября 2018 года, более точные дата и время не установлены, находясь в г. Сызрани, Самарской области, посредством программы-мессенджера, обеспечивающей текстовую и графическую связь Telegram (далее Telegram), имея доступ к ней под зарегистрированным никнеймом «ФИО116», привязанным к абонентскому номеру сотовой связи № ***, вступили в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в сети никнейм «ФИО118» (далее неустановленное лицо «ФИО117»), для совершения совместного незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В целях реализации преступного умысла, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО119» заранее договорились о совместном совершении преступления, разработали план, распределили роли. 

Так, согласно распределенных между собой ролей, неустановленное лицо «ФИО120» являясь организатором и инициатором совершаемого преступления, заранее подготовилось к совершению преступления, а именно незаконно приобретало наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. В дальнейшем согласно отведенной ему роли неустановленное лицо «ФИО121» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через приложение Telegram подыскивало приобретателей наркотических средств среди лиц, их употребляющих, связывалось с приобретателями наркотических средств, обговаривало размер и вид приобретаемого последними наркотического средства, получало в счет оплаты денежные средства, путем перевода денежных средств на счет электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet»

ФИО3 и ФИО4, действуя согласно отведенных им ролей и следуя указаниям неустановленного лица «ФИО122», должны были получить от него путем «закладки» на территории 

<

...> наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – полимерные пакетики. ФИО3 и ФИО4 далее должны были поместить полученное наркотическое средство в «закладки» на территории 

<

...>, после чего сообщить посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью приложения Telegram неустановленному лицу «ФИО123» места нахождения сделанных ими «закладок» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего сбыта потребителям. 

За выполнение указанных действий, согласно договоренности между участниками группы, ФИО3 должен был получить вознаграждение, выраженное в криптовалюте «Bitkoin» (далее Bitkoin), от неустановленного следствием лица «ФИО124» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с использованием мобильного приложения электронного кошелька «Bitkoin cash» через пиринговую платежную систему использующую одноименную единицу для учета операций «Bitkoin», которые через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» обменивал на денежные средства, которые зачислял на подконтрольные ему киви-кошельки и банковские карты, а также делился частью полученной прибыли с ФИО4. Остальной частью полученной от незаконного сбыта наркотических средств прибыли неустановленное лицо «ФИО125» должно было распорядиться по своему усмотрению.

Тем самым ФИО4, ФИО3 и неустановленное лицо «ФИО126» распланировали совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

Реализуя преступный умысел группы, 05 ноября 2018 года, в 19 часов 27 минут ФИО3 и ФИО4 используя информационно-телекоммуникационной сеть «Интернет» через приложение Telegram, получили от неустановленного лица «ФИО127» адрес с местом «закладки» наркотического средства - вещества содержащего ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 28,92 гр., в крупном размере, после чего 06 ноября 2018 года, примерно в 09 часов, более точное время не установлено, прибыли к дому № *** «

<

адрес>» по 

<

адрес> г. Сызрани, Самарской области, более точное место не установлено, где из «закладки» забрали наркотическое средство – смесь, содержащую ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, расфасованное в не менее 30 полимерных пакетиков, массами не менее 0,99 гр.; 0,96 гр.; 0,97 гр.; 0,99 гр.; 0,95 гр.; 1,02 гр.; 0,97 гр.; 0,97 гр.; 0,91 гр.; 0,86 гр.; 0,97 гр.; 0,95 гр.; 0,92 гр.; 0,96 гр.; 0,96 гр.; 0,97 гр.; 0,97 гр.; 0,94 гр.; 0,94 гр.; 0,94 гр.; 0,95 гр.; 1,03 гр.; 0,98 гр.; 0,98 гр.; 0,99 гр.; 0,97 гр.; 0,97 гр.; 0,96 гр.; 0,99 гр.; 0,99 гр., а всего общей массой 28,92 гр., в крупном размере. Часть наркотического средства - смесь, содержащую ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 24,04 гр. ФИО4 и ФИО3 хранили в автомашине ВАЗ-2109, р/з О 572 УТ 163 RUS, в мини-баре между передними сиденьями, оставшуюся часть наркотического средства – смесь, содержащую ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 4,88 гр. ФИО3 хранил при себе, а общей массой 28,92 гр., в крупном размере, с целью незаконного сбыта. 

Однако, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО128», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

06 ноября 2018 года в 10 часов 05 минут ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте возле 

<

адрес> 

<

...>. 

06 ноября 2018 года, в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 27 минут, в ходе обследования автомашины ВАЗ-2109, р/з № *** RUS, под управлением ФИО4, проводимого возле 

<

адрес> 

<

...> сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте в мини-баре между передними сиденьями, было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество содержащее ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массами 0,99 гр.; 0,96 гр.; 0,97 гр.; 0,99 гр.; 0,95 гр.; 1,02 гр.; 0,97 гр.; 0,97 гр.; 0,91 гр.; 0,86 гр.; 0,97 гр.; 0,95 гр.; 0,92 гр.; 0,96 гр.; 0,96 гр.; 0,97 гр.; 0,97 гр.; 0,94 гр.; 0,94 гр.; 0,94 гр.; 0,95 гр.; 1,03 гр.; 0,98 гр.; 0,98 гр.; 0,99 гр., расфасованное в 25 полимерных пакетиков, общей массой 24,04 гр., а также при ФИО3 находящегося в указанной автомашине было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество содержащее ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массами 0,97 гр.; 0,97 гр.; 0,96 гр.; 0,99 гр.; 0,99 гр., расфасованное в 5 полимерных пакетиков, общей массой 4,88 гр., а всего общей массой 28,92 гр., в крупном размере.

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО129» довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство, принадлежащее участникам группы было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Они же, ФИО3 и ФИО4, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в период времени с сентября 2018 года до 19 часов 27 минут 05 ноября 2018 года, более точные дата и время не установлены, находясь в г. Сызрани, Самарской области, посредством программы-мессенджера, обеспечивающей текстовую и графическую связь Telegram (далее Telegram), имея доступ к ней под зарегистрированным никнеймом «ФИО130», привязанным к абонентскому номеру сотовой связи № ***, вступили в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в сети никнейм «ФИО131» (далее неустановленное лицо «ФИО132»), для совершения совместного незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

В целях реализации преступного умысла, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО133» заранее договорились о совместном совершении преступления, разработали план, распределили роли. 

Так, согласно распределенных между собой ролей, неустановленное лицо «ФИО134» являясь организатором и инициатором совершаемого преступления, заранее подготовилось к совершению преступления, а именно незаконно приобретало наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. В дальнейшем согласно отведенной ему роли неустановленное лицо «ФИО135» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через приложение Telegram подыскивало приобретателей наркотических средств среди лиц, их употребляющих, связывалось с приобретателями наркотических средств, обговаривало размер и вид приобретаемого последними наркотического средства, получало в счет оплаты денежные средства, путем перевода денежных средств на счет электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet»

ФИО3 и ФИО4, действуя согласно отведенных им ролей и следуя указаниям неустановленного лица «ФИО136», должны были получить от него путем «закладки» на территории 

<

...> наркотическое средство - вещество содержащее ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – полимерные пакетики. ФИО3 и ФИО4 далее должны были поместить полученное наркотическое средство в «закладки» на территории 

<

...>, после чего сообщить посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью приложения Telegram неустановленному лицу «ФИО137» места нахождения сделанных ими «закладок» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего сбыта потребителям. 

За выполнение указанных действий, согласно договоренности между участниками группы, ФИО3 должен был получить вознаграждение, выраженное в криптовалюте «Bitkoin» (далее Bitkoin), от неустановленного следствием лица «ФИО138» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с использованием мобильного приложения электронного кошелька «Bitkoin cash» через пиринговую платежную систему использующую одноименную единицу для учета операций «Bitkoin», которые через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» обменивал на денежные средства, которые зачислял на подконтрольные ему киви-кошельки и банковские карты, а также делился частью полученной прибыли с ФИО4 Остальной частью полученной от незаконного сбыта наркотических средств прибыли неустановленное лицо «ФИО139» должно было распорядиться по своему усмотрению.

Тем самым ФИО4, ФИО3 и неустановленное лицо «ФИО140» распланировали совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в значительном размере. 

Реализуя преступный умысел группы, 05 ноября 2018 года, в 19 часов 27 минут ФИО3 и ФИО4 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через приложение Telegram, получили от неустановленного лица «ФИО141» адрес с местом «закладки» наркотического средства - вещества содержащего ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, после чего 06 ноября 2018 года, примерно в 09 часов, более точное время не установлено, прибыли к дому № *** «

<

адрес>» по 

<

адрес> г. Сызрани, Самарской области, более точное место не установлено, где из «закладки» забрали наркотическое средство - вещество содержащее ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, расфасованное в не менее 10 полимерных пакетиков, которое стали незаконно хранить при себе в целях последующего сбыта. 

06 ноября 2018 года, в период времени с 09-00 часов до 10 часов 05 минут, более точное время не установлено, ФИО3 и ФИО4, действуя согласно указаний неустановленного лица «Timur Wolodin», поместили полученное ими и расфасованное в не менее 10 полимерных пакетиков наркотическое средство – вещество, содержащее ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, в разных местах 

<

...> в «закладки», реализуя в каждом случае отдельный совместный умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства, в значительном размере, а именно:

1) - на землю у камня в листья с левой стороны 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационной сеть «Интернет» через приложение Telegram, должны были сообщить неустановленному лицу «ФИО142», однако в тот же день, в указанном месте, в период времени с 19-00 часов до 19 часов 45 минут, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,92 гр., в значительном размере, упакованное в полимерный пакет. 

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО143», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство, принадлежащее участникам группы было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

2) - в кусты с левой стороны от 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя посредством информационно-телекоммуникационной сеть «Интернет» через приложение Telegram, должны были сообщить неустановленному лицу «ФИО144», однако в тот же день, в указанном месте, в период времени с 19-00 часов до 19 часов 45 минут, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,97 гр., в значительном размере, упакованное в полимерный пакет.

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО145», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство, принадлежащее участникам группы было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

3) - под бревно у правой стены 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационной сеть «Интернет» через приложение Telegram, должны были сообщить неустановленному лицу «ФИО146», однако в тот же день, в указанном месте, в период времени с 19-00 часов до 19 часов 45 минут, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,97 гр., в значительном размере, упакованное в полимерный пакет.

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО147», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство, принадлежащее участникам группы было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4) - под деревянный забор, расположенный в конце ряда гаражей, находящегося справа от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационной сеть «Интернет» через приложение Telegram, должны были сообщить неустановленному лицу «ФИО148», однако в тот же день, в указанном месте, в период времени с 19-00 часов до 19 часов 45 минут, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,99 гр., в значительном размере, упакованное в полимерный пакет.

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО149», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство, принадлежащее участникам группы было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

5) - у бетонного кольца, расположенного напротив центрального входа в 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационной сеть «Интернет» через приложение Telegram, должны были сообщить неустановленному лицу «ФИО150», однако в тот же день, в указанном месте, в период времени с 19-00 часов до 19 часов 45 минут, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 1,02 гр., в значительном размере, упакованное в полимерный пакет.

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО152», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство, принадлежащее участникам группы было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

6) - под черный пакет, справа от 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационной сеть «Интернет» через приложение Telegram, должны были сообщить неустановленному лицу «ФИО153», однако в тот же день, в указанном месте, в период времени с 19-00 часов до 19 часов 45 минут, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,93 гр., в значительном размере, упакованное в полимерный пакет.

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО154», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство, принадлежащее участникам группы было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

7) - вдоль железнодорожного забора недалеко от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационной сеть «Интернет» через приложение Telegram, должны были сообщить неустановленному лицу «ФИО155», однако в тот же день, в указанном месте, в период времени с 19-00 часов до 19 часов 45 минут, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,98 гр., в значительном размере, упакованное в полимерный пакет.

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО156», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство, принадлежащее участникам группы было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

8) - вдоль железнодорожного забора у бетонного кольца недалеко от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, использую информационно-телекоммуникационной сеть «Интернет» через приложение Telegram, должны были сообщить неустановленному лицу «ФИО157», однако в тот же день, в указанном месте, в период времени с 19-00 часов до 19 часов 45 минут, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,88 гр., в значительном размере, упакованное в полимерный пакет.

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО158», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство, принадлежащее участникам группы было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

9) - под грудой камней перед центральным входом 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационной сеть «Интернет» через приложение Telegram, должны были сообщить неустановленному лицу «ФИО159», однако в тот же день, в указанном месте, в период времени с 19-00 часов до 19 часов 45 минут, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,88 гр., в значительном размере, упакованное в полимерный пакет.

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО162», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство, принадлежащее участникам группы было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

10) - под бревно недалеко от 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

...>, о чем они, используя информационно-телекоммуникационной сеть «Интернет» через приложение Telegram, должны были сообщить неустановленному лицу «ФИО163», однако в тот же день, в указанном месте, в период времени с 19-00 часов до 19 часов 45 минут, в ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,95 гр., в значительном размере, упакованное в полимерный пакет.

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо «ФИО164», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство, принадлежащее участникам группы было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в период времени с сентября 2018 года до 19 часов 45 минут 04 ноября 2018 года, более точные даты и время не установлены, находясь в г. Сызрани, Самарской области, точное место не установлено, посредством приложений для мобильных телефонов (мессенджеров) Telegram (далее Telegram), Xabber (далее Xabber) имея доступ к ним под зарегистрированным никнеймом «ФИО165», привязанным к абонентскому номеру сотовой связи № ***, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в сети никнейм «ФИО167» (далее неустановленное лицо «ФИО166»), для совершения совместного незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

В целях реализации преступного умысла, ФИО3 и неустановленное лицо «ФИО168» заранее договорились о совместном совершении преступления, разработали план, распределили роли. 

Так, согласно распределенных между собой ролей, неустановленное лицо «ФИО169» являясь организатором и инициатором совершаемого преступления, заранее подготовилось к совершению преступления, а именно незаконно приобрело реагенты для изготовления наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), являющегося производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Затем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством приложений для мобильных телефонов (мессенджеров) Telegram, Xabber связывался с ФИО3, которому пересылал подробную инструкцию по изготовлению наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), являющегося производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и места закладки с реагентом, необходимым для изготовления указанного наркотического средства. Кроме того, согласно отведенной роли неустановленное лицо «ФИО170» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через приложение Telegram подыскивал приобретателей наркотических средств среди лиц, их употребляющих, связывался с приобретателями наркотических средств, обговаривал размер и вид приобретаемого последними наркотического средства, получал в счет оплаты денежные средства, путем перевода денежных средств на счет электронной системы платежей «Visa Qiwi Wallet».

ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли и следуя указаниям неустановленного лица «ФИО171», должен был получить от него подробную инструкцию по изготовлению наркотического средства, а также места «закладок» реагента на территории 

<

...> для изготовления наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), являющегося производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Затем ФИО3 должен был изготовить наркотическое средство, расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерные пакетики. В дальнейшем ФИО3 должен был поместить полученное наркотическое средство в «закладки» на территории 

<

...>, после чего сообщить посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью приложения Telegram и Xabber неустановленному лицу «ФИО172» места нахождения, сделанных им «закладок» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего сбыта потребителям.

За выполнение указанных действий, согласно договоренности между участниками группы, ФИО3 должен был получить вознаграждение, выраженное в криптовалюте «Bitkoin» (далее Bitkoin), от неустановленного следствием лица «ФИО173» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с использованием мобильного приложения электронного кошелька «Bitkoin cash» через пиринговую платежную систему, использующую одноименную единицу для учета операций «Bitkoin», которые через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» обменивал на денежные средства, которые зачислял на подконтрольные ему киви-кошельки и банковские карты. Остальной частью полученной от незаконного сбыта наркотических средств прибыли неустановленное лицо «ФИО174» должно было распорядиться по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо «ФИО175» распланировали совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Реализуя преступный умысел группы, в период времени с сентября 2018 года до 10 часов 05 минут 06 ноября 2018 года, более точные дата и время не установлены, ФИО3 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через приложение Telegram и Xabber, получил от неустановленного лица «ФИО176» адрес с местом «закладки» реагента для изготовления наркотического средства. В дальнейшем ФИО3 получил в неустановленном месте из «закладки» реагент для изготовления наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), являющегося производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, который перенес в гараж № ***, расположенный в районе речного порта 

<

...>.

Реализуя преступный умысел группы, ФИО3 в период времени с сентября 2018 года до 10 часов 05 минут 06 ноября 2018 года, более точные дата и время не установлены, в гараже № ***, расположенном в районе речного порта 

<

...>, используя специализированное оборудование в виде походной газовой плиты с газовым баллоном кипятил воду с ромашкой, приобретенной в аптеке, затем сливал воду, производил отжим ромашки, высушивал отжимы ромашки на фольге, на которую переносил перемешанный реагент и ацетон, в результате чего незаконно изготовил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), являющегося производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массами 671,77 гр.; 884,15 гр.; 31,90 гр.; 76,47 гр., 0,43 гр., а всего общей массой 1664,72 гр., в особо крупном размере и стал незаконно хранить в указанном выше гараже, с целью последующего сбыта.

Однако, ФИО3 и неустановленное лицо «ФИО177» довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 06 ноября 2018 года, в период времени с 12 часов 17 минут до 13 часов 05 минут, в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, проводимого сотрудниками ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте, в гараже № ***, расположенном в районе речного порта 

<

...>, вышеуказанное наркотическое средство, принадлежащее участникам преступной группы, общей массой 1664,72 гр., в особо крупном размере, находящееся в пластиковом контейнере, в металлическом тазе, в двух металлических ковшах, в отрезке фольги, было обнаружено и изьято из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО3 свою вину в совершении каждого из преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, из его показаний, в том числе оглашенных (т.1, л.д.140-142), которые он подтвердил, следует, что за полгода до его задержания, через приложение «Телеграмм», он связался с неизвестным абонентом, указанным в приложении под контактом «ДНК», который занимался продажей наркотиков и предлагал работу по «закладке» наркотических средств. В сообщении он написал, что хочет работать и ему был дан контакт абонента «ФИО178», которому он отправил свои паспортные данные. В ходе переписки с абонентом «ФИО179», ему было предложено производить «закладки» наркотических средств в различных районах 

<

адрес>, затем отсылать данному абоненту фотографии мест «закладок» и описание этих мест, оплата по 200 рублей за одну «закладку» на электронный кошелек один раз в месяц, а также инструкции и условия работы, а именно как разложить наркотики, как сделать описание и фотографии мест «закладок» наркотиков, до полудня следующего дня. После этого ему периодически присылали сообщения в приложении «Телеграмм» с указанием места закладки, он поднимал закладку, в которой наркотики уже были расфасованы по пакетикам, сначала пакетиков было немного, затем количество пакетиков с наркотиками увеличивалось, которые он помещал в разных местах, делал закладки, составлял описания этих мест, фото и все отправлял «ФИО180». При этом иногда «ФИО181» сообщал в каких районах нужно сделать закладки, иногда можно было сделать закладки в местах на свой выбор. В конце лета 2018 года он рассказал о своей деятельности по распространению наркотиков по закладкам своему другу ФИО4, который согласился делать закладки наркотиков, связался с «ФИО182», отправил паспортные данные и они стали работать вместе, для удобства жили на сьемной квартире по адресу: г.Сызрань, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>. У них был один аккаунт на двоих, то есть переписка с «ФИО183» велась либо с его телефона, либо с телефона ФИО1, которая отображалась в обоих телефонах. Они ездили на автомобиле ФИО1, закладки с наркотиками делали вместе, поочередно, и отправляли описания мест, сделанных ими закладок с наркотиками «ФИО185 ФИО184», ФИО4 делал меньшее количество закладок, так как управлял автомобилем, иногда делали закладки поровну. Обычно от «ФИО186» приходило сообщение вечером о месте закладки с расфасованными наркотиками, а они должны были разложить наркотики в этот же день, либо на следующий день до полудня. Оплату за свою работу они получали в «Биткоинах» на общий кошелек, которые через соответствующее приложение, переводили в рубли, зачисляли себе на киви-кошелек или банковскую карту и делили между собой поровну. 26 октября 2019 года он и ФИО4 сделали много закладок, сколько он не помнит, в том числе закладку на 

<

адрес>, описание места закладки отправили «ФИО187». Обнаруженные сотрудниками полиции 20 закладок с наркотиками на 

<

адрес>, также сделали он и ФИО4, описания мест закладок отправили «ФИО188», кто именно из них делал описание закладок, не помнит. 06 ноября 2018 года утром он и ФИО4 на 

<

адрес> на 

<

адрес> взяли закладку с расфасованными наркотиками, в ней было 40 пакетиков, затем поехали раскладывать пакетики с наркотиками. ФИО4 управлял своим автомобилем, планировал сделать 15 закладок, а остальные должен был сделать он. В этот день он успел сделать только 10 закладок на 

<

адрес>, 

<

адрес>, а ФИО4 ничего не успел сделать, так как они были задержаны сотрудниками полиции на 

<

адрес> задержания, сотрудниками полиции был осмотрен автомобиль, в котором обнаружили и изьяли 25 пакетиков с наркотиком, также пять пакетиков были изьяты у него, которые они не успели разложить по закладкам, также он не успел отправить «ФИО189» описание мест, сделанных им в этот день 10 закладок с наркотиком. По описанию, сделанных им десяти закладок с наркотиками, сотрудники полиции с его участием провели осмотр и изьяли эти десять свертков с наркотиками.

Кроме того, когда он еще один работал примерно 3-4 месяца с «ФИО190», то уже имел доверие, и ему было предложено получать реагент наркотиков, перемешивать с ромашкой, растворять в ацетоне, затем высушивать, после чего делать большие закладки с наркотическим средством. Для этого у него в телефоне имелось приложение «ХаЬЬег», через которое ему присылали место закладки с реагентом, который он забирал, а затем в гараже возле речпорта в г.Сызрань, на газовой плите кипятил воду с ромашкой, которую покупал в аптеках, затем сушил, смешивал с реагентом, перемешивал с ацетоном и высушивал, получалась растительная смесь, так называемый «спайс». Когда ему приходило сообщение о требуемом количестве данного наркотика, то он взвешивал определенное количество наркотика, пересыпал в пакет, а затем делал закладку, а описание места закладки сообщал «ФИО192». Масса наркотика в таких закладках могла быть разной от 50 гр. до 1000 гр., что зависело от заявки, которую он получал в указанном приложении «ХаЬЬег», Заявки в этом приложении всегда приходили с разных аккаунтов, но он знал, что они все действуют через «ФИО193 ФИО194». За данную работу, он также получал от «ФИО191» биткоины, которые затем переводил в рубли. Изьятые в гараже наркотики были готовы для реализации. Об этой его деятельности он ФИО4 ничего не говорил, и ФИО4 к этому не имеет никакого отношения. 

Подсудимый ФИО4 свою вину в совершении каждого из преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, из его показаний, в том числе оглашенных (т.1, л.д.133-135,162), которые он подтвердил, следует, что с ФИО3 он знаком с детства, поддерживают дружеские отношения. Он работал полицейским-водителем в МОВО, испытывал материальные трудности, зарплаты не хватало. С августа-сентября 2018 года он вместе с ФИО3 осуществлял закладки наркотических средств в различных районах города, об этой деятельности ему стало известно от ФИО3, в связи с чем он уволился с работы. Он уже был зарегистрирован в приложении «Телеграмм» со своего номера № *** под именем «ФИО195», вышел на контакт «DNK Project», сообщив о желании работать, после чего его перевели на контакт «ФИО196», также он отправил свои паспортные данные, заполнил анкету, что было необходимым условием. Через приложение «Телеграмм» от куратора «ФИО197» поступали сообщения с указанием места закладки наркотических средств, из которой они забирали наркотики, которые уже были расфасованы по пакетикам, сначала пакетиков было немного, затем их количество увеличивалось, которые они раскладывали в разных местах, делали закладки, составляли описания этих мест, фото и все отправляли «ФИО198 ФИО199». С ФИО2 они работали вместе с его аккаунта, вся переписка с «ФИО200» велась ими со своих телефонов, и у него и у ФИО2 имелся доступ к его аккаунту, для того чтобы отвечать вовремя на сообщения и скидывать описания мест закладок, так как часть закладок делал он, часть ФИО2, всегда работали вместе. Они вдвоем выполняли одну работу, заранее договорились, что будут работать вместе с его аккаунта, оба имели доступ к этому аккаунту, видели все сообщения, которые приходили от куратора «ФИО201», которому оба скидывали информацию о местах закладок, разложенных пакетиков с наркотиками, которые они вдвоем делали. Ездили на принадлежащим ему автомобиле ВАЗ-2109, г/н № ***, большую часть закладок делал ФИО2, так как он управлял своим автомобилем, но часть закладок он делал сам. Обычно информацию о местах закладок с пакетиками наркотиков «ФИО202» присылал вечером, а они должны были разложить пакетики и сообщить о местах закладок до полудня следующего дня. Оплату за свою работу, в размере 200 рублей за одну сделанную закладку, они получали один раз в месяц, в криптовалюте «Биткоинах», которые куратор «ФИО203» перечислял им на общий кошелек, после чего через соответствующее приложение, эти «Биткоины» они переводили в рубли и перечисляли на киви-кошельки или на банковские карты, полученные деньги они делили поровну. В октябре он получил за работу 108 или 109 000 рублей, столько же получил ФИО3 

26 октября 2018 года он и ФИО3 на пр. 

<

адрес>, в месте указанном «ФИО204» в сообщении, забрали закладку наркотиков, в которой было около 25 пакетиков, из которых ФИО3 часть закладок сделал в том же районе, а он делал закладки в другом районе, в том числе сделал закладку на 

<

адрес>, помнит описание этой закладки: «Справа от ворот дома, лестница, рядом с ней шпалы под одной клад». Описание всех закладок, в том числе и этой, отправили «ФИО205», кто из них делал описание и отправлял «ФИО206», точно не помнит. В этот день, они заметили, что за ними следят, какое-то время не делали закладки, взяли выходные, сообщив об этом «ФИО207» и возобновили работу 05 ноября 2018 года, сделали 20 закладок, половину закладок сделал он, а половину ФИО3, отправили сообщения «ФИО208» с описанием мест закладок пакетиков с наркотиками. 06 ноября 2018 года около 9 часов утра, он и ФИО3 приехали на 

<

адрес>, где в месте указанном «ФИО209» накануне в сообщении, взяли закладку, в которой было 40 пакетиков с наркотиками, после чего поехали делать закладки. Он был за рулем, планировал сделать около 15 штук закладок, а остальные должен был разложить ФИО3, который успел сделать только 10 закладок на 

<

адрес>, пер. 

<

адрес>, после чего на 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции. В ходе осмотра его автомобиля, в подлокотнике, сотрудники полиции обнаружили и изьяли пакет с 25 пакетиками наркотиков, также изьяли у ФИО3 часть пакетиков, которые они не успели разложить, а также не успели отправить сообщение о местах 10 закладок наркотиков, которые сделал ФИО3 Осмотр и изьятие, проводились в присутствии понятых, были составлены соответствующие документы. Также сотрудники полиции по описаниям десяти закладок, в местах, где их разложил ФИО3, произвели осмотр и изьяли пакетики с наркотиками. К изьятым наркотикам в гараже, которым пользовался ФИО3, он не имеет никакого отношения и не знал об этом.

Кроме полного признания своей вины ФИО7 и ФИО4, их виновность в совершении незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), являющегося производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,66 гр., в крупном размере, полностью подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, оглашенными показаниями свидетеля ФИО10 (т.1, л.д.60-61), (сотрудников ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте), аналогичными по содержанию, из которых следует, что 26 октября 2018 года примерно в 18-00 час., в ходе проведения ими оперативно-розыскных мероприятий, на 

<

адрес> в г.Сызрани в районе 

<

адрес>, были задержаны Свидетель №4, Свидетель №13, Свидетель №5 и Свидетель №3, которые находились в автомобиле ВАЗ-211440, р/з № *** СК. До этого они наблюдали как автомобиль остановился возле 

<

адрес>, из него кто-то выходил, затем вернулись обратно в автомобиль, который продолжил движение и вновь остановился. В этот момент они приняли решение о задержании лиц, находившихся в автомобиле, для проверки на возможность причастности к незаконному обороту наркотических средств. Они представились, пригласили понятых, в присутствии которых и с участием Свидетель №13, Свидетель №4, Свидетель №3 и Свидетель №5 был осмотрен автомобиль, в котором на передней панели со стороны пассажира был обнаружил мобильный телефон * * *, принадлежащий Свидетель №13, который на их предложение добровольно разблокировал телефон. При просмотре телефона, в приложении «Телеграмм» на сайте «ДНК-Проджект», имелось входящее сообщение, с информацией о месте закладки наркотика: «

<

адрес>, справа дома деревянная лестница, там под шпалой клд». После этого, сообщение было показано всем участникам осмотра, с которыми они прошли к указанному в приложении месту, в ходе осмотра которого, под шпалой, был обнаружен полимерный пакетик с веществом коричневого цвета. Пакетик и телефон Свидетель №13 были изьяты, упакованы и опечатаны. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, который был подписан участвующими в осмотре лицами. Свидетель №13 пояснил, что он через приложение «телеграмм» на сайте «ДНК-Проджект» приобрел наркотическое средство, называемое «пласт» и когда пришло сообщение о месте закладки наркотика, то попросил Свидетель №4 по дороге подвезти его на 

<

адрес>, чтобы поднять закладку с наркотиком, но ни Свидетель №4, ни находящимся в автомобиле Свидетель №3 и Свидетель №5, не говорил, что на 

<

адрес> он собирается забрать приобретенный им наркотик. На тот момент в их отделе уже имелась оперативная информация о том, что ФИО3 и ФИО4 занимаются незаконным сбытом наркотиков, осуществляя «закладки» наркотиков в разных местах г.Сызрани, передвигаются на автомобиле ВАЗ-2109, г/н № ***, которым управлял ФИО4 и данные лица уже находились в их оперативной разработке, которые также появлялись и в районе 

<

адрес> в г.Сызрань.

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО11 (т.7, л.д.230-232), из которых следует, что он употребляет наркотическое средство, известное как «пласт», который заказывал через интернет на сайте «ДНК Проджект», через приложение «Телеграмм», для чего писал сообщение и ему приходило сообщение с наименованием и расценками наркотиков. Он выбирал наркотик с названием и его количество, затем ему скидывали киви-кошелек, на который он со своего киви-кошелька № *** переводил деньги, после чего приходило сообщение в приложение «Телеграмм» с указанием места закладки. 26 октября 2018 года примерно в 16 часов он также зашел на вышеуказанный сайт, ему скинули «прайс» и он выбрал наркотик «пласт» 3 гр. за 1150 рублей, затем перечислил деньги со своего киви-кошелька на киви-кошелек, указанный в сообщении, номер которого не помнит. Затем в приложении «Телеграмм» пришло сообщение с указанием места закладки: «

<

адрес>, справа дома деревянная лестница, там под шпалой клд.». Он находился на работе на оптовой базе * * *», расположенной на 

<

адрес> г. Сызрани, и примерно в 17-00 час. его знакомые ФИО38, Свидетель №3 и ФИО39 собирались ехать домой и он попросил их довезти по дороге на 

<

адрес>, где он хотел забрать наркотик из закладки. За рулем автомашины находился ФИО38, когда они приехали на 

<

адрес>, то их задержали сотрудники полиции, которые в машине на передней панели с пассажирской стороны увидели его телефон, который он разблокировал и представил для осмотра сотрудникам полиции. После просмотра сведений, содержащихся в телефоне, сотрудник полиции стал показывать им сведения в приложении «Телеграмм» сайт «ДНК Проджект», где содержалось входящее сообщение, с информацией о месте закладки наркотического средства, указанного выше. Далее вместе с сотрудниками полиции все проследовали к месту, указанному в сообщении, где в присутствии понятых, под шпалой был обнаружен полимерный пакетик с веществом коричневого цвета, который был изьят, упакован и опечатан, также у него был изьят телефон «* * *», который также был упакован и опечатан. Затем был составлен протокол осмотра и все были доставлены в полицию. 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что он подрабатывает на базе * * *», расположенной по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>. 

<

дата> примерно в 16 час. 30 мин. он на своем автомобиле ВАЗ-211440, р/з № *** ехал с работы со своими знакомыми Свидетель №13, Свидетель №3, Свидетель №5. ФИО40 сидел на переднем пассажирском сидении, попросил подвезти его на 

<

адрес> и показывал дорогу, куда его надо было подвезти в район 

<

адрес> г.Сызрани. На 

<

адрес>, примерно в 50 м. от «* * *» их задержали сотрудники полиции, когда он по просьбе ФИО40 остановил автомобиль, до этого ФИО40 также выходил из автомобиля, чуть подальше от 

<

адрес>. Сотрудник полиции задал им вопрос о наличии запрещенных предметов и веществ, на что они ответили, что при них ничего запрещенного нет. Сотрудник полиции, увидел мобильный телефон, находящийся на передней панели автомобиля, и принадлежащий ФИО40, который разблокировал телефон и передал его сотруднику полиции. После просмотра сведений, содержащихся в телефоне, сотрудник полиции стал показывать им входящее сообщением в приложении «Телеграмм» сайт «ДНК-Проджект», где содержалась информация: «

<

адрес>, справа дома деревянная лестница, там под шпалой клд». После этого, по предложению сотрудника полиции, все прошли к месту указанному в сообщении, где в ходе осмотра под шпалой был обнаружен и изьят полимерный пакетик с веществом коричневого цвета, также у ФИО40 был изьят сотовый телефон, все было упаковано и опечатано, в присутствии приглашенных понятых. По окончанию осмотра сотрудником полиции составлен протокол. Когда сотрудник полиции показал им содержание сообщения в телефоне ФИО40, то он понял, что ФИО40 в данном месте хотел приобрести наркотик, для чего и попросил его привезти на 

<

адрес>. 

-показаниями свидетеля Свидетель №3 и оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5 (т.3,л.д.11-12), аналогичными по содержанию с показаниями свидетеля ФИО12 по обстоятельствам их задержания на 

<

адрес> в г.Сызрани, осмотра телефона ФИО11, содержания входящего сообщения и из изьятия пакета с наркотическим средством в месте, указанном во входящем сообщении телефона ФИО11

- оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №1 (т.1, л.д.56-57), Свидетель №2 (т.1, л.д.58-59), аналогичными по содержанию, из которых следует, что 26 октября 2018 года около 18-00 часов они были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при осмотре места происшествия. В их присутствии в районе 

<

адрес> в г.Сызрани был осмотрен автомобиль ВАЗ-211440, р/з К № *** № ***, в котором находились Свидетель №4, Свидетель №13, Свидетель №3 Свидетель №5, которые пояснили, что ничего запрещенного у них нет, также в ходе осмотра автомобиля ничего запрещенного не обнаружено. На передней панели автомобиля был обнаружен мобильный телефон «* * *», принадлежащий Свидетель №13, который разблокировал телефон и передал его сотруднику полиции. После просмотра сведений, содержащихся в телефоне, сотрудник полиции показал им входящее сообщение в приложении «Телеграмм» сайт «ДНК-Проджект», где содержалась информация: «

<

адрес>, справа дома деревянная лестница, там под шпалой клд», после чего они прошли к указанному месту, в ходе осмотра которого под шпалой был обнаружен полимерный пакетик с веществом коричневого цвета. Данный пакетик с веществом коричневого цвета, а также телефон «* * *», принадлежащий Свидетель №13, были сотрудниками полиции изьяты, упакованы отдельно в полимерные пакеты и опечатаны. По окончанию осмотра сотрудником полиции составлен протокол, который после ознакомления, был подписан всеми участвующими в осмотре лицами. 

- протоколом осмотра места происшествия от 26 октября 2018 года, согласно которого в период времени с 18 час. 20 мин. до 19 час. 10 мин. на участке местности около 

<

адрес> г. Сызрань возле лестницы из обрезков шпал находится автомобиль ВАЗ-211440, г/н № ***, в котором обнаружен сотовый телефон «* * *», принадлежащий Свидетель №13 В телефоне в приложении «Telegram» на сайте «DnkProject Syzran» имеется входящее смс-сообщение в 15:42 с текстом « 

<

адрес>, справа дома деревянная лестница, там под шпалой клд». В ходе осмотра места, описанного в сообщении обнаружен полимерный пакетик с веществом коричневого цвета. (т.1, л.д.9-12)

- справкой эксперта № *** от 28.10.2018 и заключением эксперта № *** от 18.01.2019, из которых следует, что вещество, массой 2,66 гр. (с учетом израсходованного на первоначальное исследование), изьятое 26 октября 2018 года в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)- 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. (т.1, л.д.27-28, т.3, л.д.5-6). Данное наркотическое средство было осмотрено согласно протокола осмотра предметов (т.3, л.д.185-189) и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д.190-191)

- протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что в ходе осмотра, изьятого у ФИО3 сотового телефона «iPhone X» в приложении «Telegram» обнаружены записи, содержащие входящие и исходящие сообщения с ником «ФИО210», а именно: 25 октября 2018 года входящий: «тв3-20 октября 1 обходи дом справа иди прямо до мусорных контейнеров слева напротив них железный гараж, у его нижней правой петли прикопан сверток (ссылка) гора и запад», время поступления сообщения 18-52; исходящий «Ок», время отправки сообщения 18:53. 26 октября 2018 года исходящие с описанием 20 мест закладок наркотиков, в том числе под номером 12) «комбайнерская 2. Справа дома деревянная лестница, там под шпалой клд». Время отправки сообщения в 09:42. Входящий: «Принял», время поступления сообщения в 11:39.(т.3, л.д.238-259). Данный телефон приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4, л.д.1-2) 

- протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что в ходе осмотра, изьятого у ФИО4 сотового телефона «iPhone X» в приложении «Telegram» обнаружены записи, содержание входящие и исходящие сообщения с ником «ФИО211», аналогичные текстам сообщений, указанных выше, содержащиеся в телефоне ФИО3 (т.3,л.д.193-210). Данный телефон приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д.211-212) 

- протоколом явки с повинной от 06 ноября 2018 года, из которого следует, что ФИО3 сообщил о том, что совместно с ФИО4 через приложение «Telegram» получили наркотическое средство из закладки в районе гаражного массива на пр.

<

адрес>, 

<

адрес>, после чего 

<

дата> разложили наркотики в разных местах, в том числе возле 

<

адрес> в г.Сызрани, затем описание и фото места закладки отправили в приложение «Telegram». (т.1, л.д.47)

- протоколом явки с повинной от 06 ноября 2018 года, из которого следует, что ФИО4 сообщил о том, что совместно с ФИО3 получили синтетический наркотик через приложение «Telegram» для дальнейшего сбыта, после чего сделали одну из закладок наркотического средства в районе 

<

адрес> г. Сызрани, сфотографировал место закладки и описание отправил в приложение приложение «Telegram». (т. 1, л.д. 52)

- протоколом осмотра предметов (документов): сведений о платежном сервисе «Visa Qiwi Wallet» (киви-кошелек), зарегистрированном на ФИО3, сведений о входящих и исходящих платежах по счету № ***, зарегистрированного на ФИО3, сведений предоставленных ПАО «Сбербанк» о банковских картах № *** на имя ФИО3, № *** на имя ФИО4, отчета по банковской карте № *** на имя ФИО4, отчета по банковской карте № *** на имя ФИО3 (т.7, л.д.235-237), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т.7, л.д.238-239)

- протоколом осмотра предметов (документов): материалов ОРМ «ПТП» в отношении ФИО3, свидетельствующих о преступной деятельности ФИО3 и ФИО4 (т.2, л.д.197-208), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т.2, л.д.209-214)

- постановлением о признании доказательствами иных документов и приобщении к уголовному делу материалов ОРМ, проведенных в отношении ФИО3 и ФИО4 (т. 9, л.д. 1-7)

Таким образом, вина ФИО3 и ФИО4 полностью доказана совокупностью вышеизложенных доказательств, и их действия правильно квалифицированы по п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Кроме полного признания своей вины ФИО3 и ФИО4, их виновность в совершении незаконных действий с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, соответственно, массой 2,244 гр., 2,85 гр., 2,81 гр., 2,972 гр., 2,850 гр., 2,91 гр., 2,970 гр., 2,20 гр., 2,914 гр., 2,89 гр., 2,895 гр., 2,87 гр., 2,903 гр., 2,834 гр., 2,92 гр., 2,823 гр., 2,91 гр., 2,960 гр., 2,957 гр., 2,91 гр., в крупном размере, полностью подтверждается, аналогичными по всем двадцати составам преступлений, следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля Свидетель №11, в том числе оглашенными (т.7, л.д.215-222), которые он подтвердил, и оглашенными показаниями свидетеля ФИО13 (т.7, л.д.223-229), (сотрудников ОНК МУ МВД России «Сызранское»), аналогичными по содержанию, из которых следует, что 06 ноября 2018 года в отдел поступила оперативная информация о местах закладок наркотических средств, в связи с чем в ночное время с 06 на 07 ноября 2018 года, они с целью проверки, поступившей оперативной информации, проводили оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Всего ими, в присутствии понятых, было обследовано 20 участков местности на 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в каждом из обследованных участков местности были обнаружены и изьяты по одному полимерному пакетику с застежкой типа «Zip-lock», и в каждом пакетике находился такой же пакетик с застежкой типа «Zip-lock» с веществом растительного происхождения. Все 20 полимерных пакетиков, внутри которых находились еще по одному полимерному пакетику с веществом растительного происхождения, были изьяты, упакованы и опечатаны по отдельности, а также по каждому из 20 исследованных участков местности были составлены соответствующие акты.

- оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №9 (т.4, л.д. 74-75, 107-108, 140-141, 167-168; т.5, л.д.23-24, 49-50, 75-76, 101-102; т.6, л.д.1-2, 33-34, 65-66, 97-98, 129-130, 161-162, 193-194, 225-226; т.7, л.д.5-6, 37-38, 69-70, 101-102) и Свидетель №10 (т. 4, л.д.76-77, 109-110, 142-143, 169-170; т.5, л.д. 25-26, 51-52, 77-78, 103-104; т.6, л.д.3-4, 35-36, 67-68, 99-100, 131-132, 163-164, 195-196, 227-228; т.7, л.д.7-8, 39-40, 71-72, 103-104), аналогичными по содержанию, из которых следует, что в период с 23 час. 15 мин. 06 ноября 2018 года по 05-00 час. 07 ноября 2018 года они принимали участие в качестве понятых при обследовании сотрудниками полиции 20 участков местности, а именно: в 50 метрах от 

<

адрес> г.Сызрани; в 50 метрах от 

<

адрес> г.Сызрани и в 5 метрах от угла крайнего гаража, расположенного в ГСК по 

<

адрес> г.Сызрани; примерно в 30 метрах от 

<

адрес> г.Сызрани; примерно в 30 метрах от 

<

адрес> г.Сызрани; примерно в 100 метрах от 

<

адрес> г.Сызрани и в 50 метрах от 

<

адрес> г.Сызрань; в 30 метрах от 

<

адрес> г.Сызрани; примерно в 30 метрах от 

<

адрес> г.Сызрани; примерно в 50 метрах от 

<

адрес> г.Сызрани; примерно в 30 метрах от 

<

адрес> г.Сызрани; примерно в 50 метрах от 

<

адрес> г.Сызрани; примерно в 60 метрах от 

<

адрес> г.Сызрани; примерно в 20 метрах от 

<

адрес> г.Сызрани; примерно в 20 метрах от 

<

адрес> г.Сызрани; примерно в 15 метрах от 

<

адрес> г.Сызрани; примерно в 10 метрах от 

<

адрес> г.Сызрани; примерно в 10 метрах от 

<

адрес> г.Сызрани; примерно в 15 метрах от 

<

адрес> г.Сызрани; примерно в 60 метрах от 

<

адрес> г.Сызрани; примерно в 10 метрах от 

<

адрес> г.Сызрани; примерно в 20 метрах от 

<

адрес> г.Сызрани. На каждом из данных участков местности были обнаружены и изьяты по одному полимерному пакетику с застежкой типа «Zip-lock», и в каждом пакетике находился такой же пакетик с застежкой типа «Zip-lock» с веществом растительного происхождения, которые были изьяты, упакованы отдельно в полимерные пакеты, опечатаны. Сотрудниками полиции были составлены соответствующие акты, которые они подписали, удостоверив их правильность.

- актом обследования помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств от 06.11.2018, согласно которого, в период с 23 час. 15 мин. до 23 час.25 мин., в ходе обследования участка, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, около гаража под № ***, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», в котором находился еще один пакетик с застежкой типа «Zip-lock», с веществом растительного происхождения. (т.6, л.д.234-236)

- заключением эксперта № *** от 19.11.2018, согласно которого вещество, массой 2,244 гр., изъятое 06.11.2018 в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: г. Сызрань 

<

адрес>, около гаража № *** ГСК, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т.6, л.д.242-243)

- актом обследования помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств от 06.11.2018, согласно которого, в период времени с 23 час. 30 мин. до 23 час. 40 мин., в ходе обследования участка, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, в 5 метрах от угла последнего гаража, на земле, в траве, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», с веществом растительного происхождения. (т.7, л.д.78-80)

- заключением эксперта № *** от 20.11.2018, согласно которого вещество, массой 2,85 гр., изъятое 06.11.2018 в ходе обследования участка местности, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани и в 5 метрах от угла крайнего гаража, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т.7, л.д. 86-87 )

- актом обследования помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств от 07.11.2018, согласно которого в период времени с 00 час. 05 мин. до 00 час.15 мин., в ходе обследования участка, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес> «

<

адрес> по 

<

адрес> г. Сызрани, на земле среди травы и листьев, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», в котором находился еще один пакетик с застежкой типа «Zip-lock», с веществом растительного происхождения. (т.5, л.д.86-88)

- заключением эксперта № *** от 13.11.2018, согласно которого вещество, массой 2,81 гр., изъятое 07.11.2018 в ходе обследования участка местности, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес> г. Сызрани, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т. 5, л.д.93-94)

- актом обследования помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств от 07.11.2018, согласно которого период времени с 00 час. 25 мин. до 00 час. 35 мин., в ходе обследования участка, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, во втором гаражном ряду, за железобетонным столбом с надписью «32/6», был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», в котором находился еще один пакетик с застежкой типа «Zip-lock», с веществом растительного происхождения. (т. 6,л.д. 106 -108)

- заключением эксперта № *** от 20.11.2018, согласно которого вещество, массой 2,972 гр., изъятое 07.11.2018 в ходе обследования участка местности, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т. 6, л.д. 114-115)

- актом обследования помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств от 07.11.2018, согласно которого в период времени с 00 час. 45 мин. до 00 час. 55 мин., в ходе обследования участка, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> и в 50 метрах от 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес> г. Сызрани, под металлической трубой в листве, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», с веществом растительного происхождения. (т. 4, л.д.118-120)

- заключением эксперта № *** от 12.11.2018, согласно которого вещество, массой 2,850 гр., изьятое 07.11.2018 в ходе обследования участка местности, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т. 4, л.д. 131-133)

- актом обследования помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств от 07.11.2018, согласно которого в период времени с 01 час. 05 мин. до 01 час. 15 мин., в ходе обследования участка местности, в 30 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес> г. Сызрани, напротив ворот гаража № ***, в траве, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», с веществом растительного происхождения. (т. 6, л.д. 74-76)

- заключением эксперта № *** от 20.11.2018, согласно которого вещество, массой 2,91 гр., изьятое 07.11.2018, в ходе обследования участка местности, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес> г. Сызрани, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т. 6, л.д. 82-83 )

- актом обследования помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств от 07.11.2018, согласно которого в период времени с 01 час. 25 мин. до 01 час. 35 мин., в ходе обследования участка местности, в 30 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, по ходу движения в дачный массив у забора, в женском сапоге, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», с веществом растительного происхождения. (т. 4, л.д. 151-153 )

- заключением эксперта № *** от 12.11.2018, согласно которого веществ, массой 2,970 гр., изьятое 07.11.2018, в ходе обследования участка местности, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т.4, л.д. 158-160) 

- актом обследования помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств от 07.11.2018, согласно которого в период времени с 01 час. 40 мин. до 01 час. 50 мин., в ходе обследования участка местности, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, на земле под камнем, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», с веществом растительного происхождения. (т. 6, л.д. 10-12 )

- заключением эксперта № *** от 20.11.2018, согласно которого вещество, массой 2,20 гр., изьятое 07.11.2018, в ходе обследования участка местности, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т. 6, л.д. 18-19)

- актом обследования помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств от 07.11.2018, согласно которого в период времени с 01 час. 55 мин. до 02 час. 05 мин., ходе обследования участка местности, в 30 метрах от 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес> г. Сызрани, и в 100 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани под полиэтиленовой пленкой, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», с веществом растительного происхождения. (т. 6, л.д. 138-140)

- заключением эксперта № *** от 20.11.2018, согласно которого вещество, массой 2,914 гр., изъятое 07.11.2018, в ходе обследования участка местности, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес> г. Сызрани, содержит в составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т. 6, л.д.146-147)

- актом обследования помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств от 07.11.2018, согласно которого в период времени с 02 час. 10 мин. до 02 час. 20 мин., в ходе обследования участка местности, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, в ГСК, перед гаражом № *** по правому ряду, на земле, под бревном был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», с веществом растительного происхождения. (т.6, л.д.42-44)

- заключением эксперта № *** от 17.11.2018, согласно которого вещество, массой 2,89 гр., изъятое 07.11.2018, в ходе обследования участка местности, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, содержит в составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т.6, л.д. 50-51)

- актом обследования помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств от 07.11.2018, согласно которого в период времени с 02 час. 30 мин. до 02 час. 40 мин., в ходе обследования участка местности, расположенного в 60 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, в ГСК за кирпичным гаражом, в листьях, на земле был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», с веществом растительного происхождения. (т.5,л.д.34-35) 

- заключением эксперта № *** от 10.11.2018, согласно которого вещество, массой 2,895 гр., изъятое 07.11.2018, в ходе обследования участка местности, расположенного в 60 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, содержит в составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т.5, л.д. 41-42)

- актом обследования помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств от 07.11.2018, согласно которого в период времени с 03 час. до 03 час. 10 мин., в ходе обследования участка местности, расположенного в 20 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, за кирпичным гаражом, под экраном от телевизора, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», с веществом растительного происхождения. (т.6, л.д.170-172)

- заключением эксперта № *** от 20.11.2018, согласно которого вещество, массой 2,87 гр., изъятое 07.11.2018, в ходе обследования участка местности, расположенного в 20 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, содержит в составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т.6, л.д. 178-179)

- актом обследования помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств от 07.11.2018, согласно которого в период времени с 03 час. 15 мин. до 03 час. 25 мин., в ходе обследования участка местности, расположенного в 20 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, за рядом гаражей, в 10 метрах от крайнего левого гаража, под камнем, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», с веществом растительного происхождения. (т.6, л.д. 202-204)

- заключением эксперта № *** от 20.11.2018, согласно которого вещество, массой 2,903 гр., изъятое 07.11.2018, в ходе обследования участка местности, расположенного в 20 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, содержит в составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т.6, л.д. 210-211)

- актом обследования помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств от 07.11.2018, согласно которого в период времени с 03 час. 30 мин. до 03 час. 40 мин., в ходе обследования участка местности, в 15 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», с веществом растительного происхождения. (т. 5, л.д.8-10)

- заключением эксперта № *** от 13.11.2018, согласно которого вещество, массой 2,834 гр., изъятое 07.11.2018, в ходе обследования участка местности, расположенного в 15 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, содержит в составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т.5, л.д.15-16)

- актом обследования помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств от 07.11.2018, согласно которого в период времени с 03 час. 45 мин. до 03 час. 55 мин., в ходе обследования участка местности, в 10 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, в 12 метрах от ограждения ж/д, у основания ствола дерева, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», с веществом растительного происхождения. (т.5,л.д. 110-112)

- заключением эксперта № *** от 17.11.2018, согласно которого вещество, массой 2,92 гр., изъятое 07.11.2018, в ходе обследования участка местности, расположенного в 10 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, содержит в составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т.5, л.д. 118-119)

- актом обследования помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств от 07.11.2018, согласно которого в период времени с 04 час. до 04 час. 10 мин., в ходе обследования участка местности, в 10 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, на земле под камнем, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», с веществом растительного происхождения. (т.5, л.д. 60-62)

- заключением эксперта № *** от 13.11.2018, согласно которого вещество, массой 2,823 гр., изъятое 07.11.2018, в ходе обследования участка местности, расположенного в 10 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, содержит в составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т.5, л.д. 67-68)

- актом обследования помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств от 07.11.2018, согласно которого в период времени с 04 час. 15 мин. до 04 час. 25 мин., в ходе обследования участка местности, в 15 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, в 5 метрах от ж/д полотна, возле металлического забора, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», с веществом растительного происхождения.(т.4,л.д.92-94) 

- заключением эксперта № *** от 13.11.2018, согласно которого вещество, массой 2,91 гр., изъятое 07.11.2018, в ходе обследования участка местности, расположенного в 15 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, содержит в составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т.4, л.д. 99-100)

- актом обследования помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств от 07.11.2018, согласно которого в период времени с 04 час. 30 мин. до 04 час. 40 мин., в ходе обследования участка местности, в 60 метрах от 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес> г. Сызрани, слева от ж/д переезда, под керамическим изолятором, на земле, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», с веществом растительного происхождения. (т. 4, л.д. 59-61)

- заключением эксперта № *** от 10.11.2018, согласно которого вещество, массой 2,960 гр., изъятое 07.11.2018, в ходе обследования участка местности, расположенного в 60 метрах от 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес> г. Сызрани, содержит в составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т.4, л.д. 66-67)

- актом обследования помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств от 07.11.2018, согласно которого в период времени с 04 час. 45 мин. до 04 час. 55 мин., в ходе обследования участка местности, в 10 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, в листве, рядом с кустарником, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», с веществом растительного происхождения. (т.7, л.д. 46-48)

- заключением эксперта № *** от 13.11.2018, согласно которого вещество, массой 2,957 гр., изъятое 07.11.2018, в ходе обследования участка местности, расположенного в 10 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, содержит в составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т.7, л.д. 54-55)

- актом обследования помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств от 07.11.2018, согласно которого в период времени с 05 час. до 05 час. 10 мин., в ходе обследования участка местности, в 20 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, под кирпичом, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-lock», с веществом растительного происхождения. (т.7, л.д. 14-16)

- заключением эксперта № *** от 17.11.2018, согласно которого вещество, массой 2,91 гр., изъятое 07.11.2018, в ходе обследования участка местности, расположенного в 20 метрах от 

<

адрес> г. Сызрани, содержит в составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т.7, л.д. 29-30)

- протоколом осмотра и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств, вышеуказанных пакетиков с наркотическим средством - производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т.7, л.д.122-127, 128-135)

- протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что в ходе осмотра, изьятого у ФИО4 сотового телефона «iPhone X» в приложении «Telegram» обнаружены записи, содержащие входящие и исходящие сообщения с ником «ФИО212», а именно: 04 ноября 2018 года входящий: «

<

адрес>, встань левым плечом к левому торцу дома иди прямо до ряда гаражей спереди тебя, сверни перед ними налево, иди прямо вдоль забора слева до одиночного гаража спереди тебя у него перед воротами в листве под батинком свёрток», время поступления сообщения 19:45. 05 ноября 2018 года исходящие «

<

адрес>» с описанием 25 мест закладок наркотиков, в том числе с описанием 20 мест закладок наркотиков на 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, которые были обнаружены и изьяты сотрудниками полиции при обследовании участков местности в ночь с 06 на 

<

дата>. Время отправки сообщения в 10:41. Входящий: «принял», время поступления сообщения в 11:35.(т.3, л.д.193-210). Данный телефон приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д.211-212) 

- протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что в ходе осмотра, изьятого у ФИО3 сотового телефона «iPhone X» в приложении «Telegram» обнаружены записи, содержащие входящие и исходящие сообщения с ником «ФИО213», аналогичные текстам сообщений, указанных выше, содержащиеся в телефоне ФИО4 (т.3,л.д.238-259). Данный телефон приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4, л.д.1-2) 

- протоколом осмотра предметов (документов): сведений о платежном сервисе «Visa Qiwi Wallet» (киви-кошелек), зарегистрированном на ФИО3, сведений о входящих и исходящих платежах по счету № ***, зарегистрированного на ФИО3, сведений предоставленных * * *» о банковских картах № *** на имя ФИО3, № *** на имя ФИО4, отчета по банковской карте № *** на имя ФИО4, отчета по банковской карте № *** на имя ФИО3 (т.7, л.д.235-237), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т.7, л.д.238-239)

- протоколом осмотра предметов (документов): материалов ОРМ «ПТП» в отношении ФИО3, свидетельствующих о преступной деятельности ФИО3 и ФИО4 (т.2, л.д.197-208), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т.2, л.д.209-214)

- постановлением о признании доказательствами иных документов и приобщении к уголовному делу материалов ОРМ, проведенных в отношении ФИО3 и ФИО4 (т. 9, л.д. 1-7)

Оснований для признания двадцати эпизодов преступлений как единого продолжаемого преступления у суда не имеется, поскольку размещение подсудимыми «закладок» с наркотическим средством в различных местах г. Сызрани, с учетом обстоятельств дела, свидетельствует о том, что совершая действия по закладке наркотического средства ФИО3 и ФИО4 выполняли объективную сторону отдельных преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства.

Таким образом, вина ФИО3 и ФИО4 полностью доказана совокупностью вышеизложенных доказательства, и их действия по всем 20 эпизодам незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, соответственно, массой 2,244 гр., 2,85 гр., 2,81 гр., 2,972 гр., 2,850 гр., 2,91 гр., 2,970 гр., 2,20 гр., 2,914 гр., 2,89 гр., 2,895 гр., 2,87 гр., 2,903 гр., 2,834 гр., 2,92 гр., 2,823 гр., 2,91 гр., 2,960 гр., 2,957 гр., 2,91 гр., в крупном размере, по каждому преступлению, правильно квалифицированы по п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Кроме полного признания своей вины ФИО8 и ФИО4, их виновность в совершении незаконных действий с наркотическим средством – смесью, содержащей ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, общей массой 28,92 гр., в крупном размере, полностью подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетелей Свидетель №6, ФИО14, Свидетель №7, (сотрудников ОКОН Сызранского ЛО МВД России на транспорте), аналогичными по содержанию, из которых следует, что 06 ноября 2018 года около 10-00 часов, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, с участием двух незаинтересованных лиц, в районе 

<

адрес> в г. Сызрани, ими был задержан автомобиль ВАЗ-2109, р/з О № *** УТ, в котором находились ФИО3 и ФИО4, которые по поступившей в их отдел оперативной информации входили в преступную группу, занимаются сбытом наркотических средств, путем осуществления закладок (тайников). В ходе отработки оперативной информации установлено, что ФИО3 и ФИО4 действительно занимаются незаконным сбытом наркотиков, осуществляя «закладки» наркотиков в разных местах г.Сызрани, передвигаются на автомобиле ВАЗ-2109, г/ № *** которым управлял ФИО4, жили вместе в квартире на 

<

адрес> в г.Сызрань. 06 ноября 2018 года перед задержанием ФИО3 им ФИО4 ездили в район РМЗ, где подняли закладку с наркотиками, затем ездили по центру города, на 

<

адрес>, вышли из машины, пошли в сторону ж.д. путей, вернулись примерно через 15 минут и были задержаны возле машины, при участии сотрудников Росгвардии, осуществляющих силовую поддержку. При задержании ФИО3 и ФИО4 на их вопрос о наличии запрещенных предметов и веществ, ответили, что в автомобиле находится наркотическое средство. В ходе обследования автомобиля в мини-баре между передними сидениями был обнаружен порванный полимерный пакет, перемотанный прозрачным скотчем, внутри которого находилось 25 полимерных пакетиков с фиксаторами, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. При обследовании одежды у ФИО3 при себе обнаружено и изъято 5 таких же полимерных пакетиков с фиксаторами с аналогичным порошкообразным веществом и денежные средства в сумме 1568 рублей. При обследовании одежды у ФИО4 при себе было обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 232 рубля и 7 банковских карт различных банков. Все вышеуказанные предметы и пакетики были изъяты, упакованы отдельно в полимерные пакеты и опечатаны, а также составлен соответствующий протокол. Также у ФИО3 и ФИО4 были обнаружены мобильные телефоны по два телефона у каждого, которые добровольно предьявили телефоны для осмотра и при обследовании телефонов, как у ФИО3, так и ФИО4 была обнаружена переписка в месенджере «Телеграмм» с аккаунтом «ФИО214», из которой следовало, что они причастны к незаконному сбыту наркотиков, а также содержалось описание мест закладок наркотических средств. Впоследствии в этот же день, в ходе обследования участков местности, с участием ФИО3 и ФИО4, на 

<

адрес>, пер.Пролетарский, ФИО9, то есть в районе задержания ФИО3 и ФИО4, были обнаружены и изьяты 10 полимерных пакетиков с фиксаторами, в которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. В тот же день соответствующая информация о задержании ФИО3 и ФИО4 была передана соответствующей оперативной службе городского управления полиции.

- оглашенными показаниями свидетелей ФИО15 (т.7, л.д. 208-211, т.8, л.д.242-245) и ФИО16 (т.2, л.д. 83-84), аналогичными по содержанию, из которых следует, что 06 ноября 2018 года они принимали участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых в районе 

<

адрес> в г. Сызрани был задержан автомобиль ВАЗ-2109, г/н № ***, в котором находились водитель ФИО4 и на переднем пассажирском сидении ФИО3 На вопрос сотрудников полиции о наличии при них и в автомобиле запрещенных предметов и веществ, ФИО3 и ФИО4 ответили, что в автомобиле находится наркотическое средство. При обследовании автомобиля в мини-баре между передними сидениями был обнаружен порванный полимерный пакет, перемотанный прозрачным скотчем, внутри которого находилось 25 полимерных пакетиков с фиксаторами, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. При себе у ФИО3 было обнаружено и изъято 5 полимерных пакетиков с фиксаторами с аналогичным порошкообразным веществом и денежные средства в сумме 1568 рублей. При себе у ФИО4 были обнаружено и изъято денежные средства в сумме 232 рубля и 7 банковских карт различных банков. Все вышеуказанные предметы и пакетики были изъяты, упакованы в различные полимерные пакеты и опечатаны. По данному факту был составлен соответствующий протокол. Также они принимали участие в качестве понятых в Сызранского ЛО МВД на транспорте, где у ФИО4 и ФИО3 были обнаружены мобильные телефоны по два у каждого. У ФИО4 при себе были «IPhone X» и «Хiaomi», а у ФИО3 имелись «IPhone X» и «Самсунг». Сотрудники полиции предложили ФИО4 и ФИО3 добровольно предъявить для изучения информацию, имеющуюся у них в телефонах, которые согласились и добровольно написали заявления, что они дают свое согласие на обследование информации, имеющейся у них в телефонах, в том числе переписку в месенджере «Телеграмм». При обследовании указанных телефонов, в них была, у обоих, обнаружена аналогичная переписка в месенджере «Телеграмм» с аккаунтом «ФИО215» и как пояснили ФИО3 и ФИО4, это их куратор, который инструктировал, где находятся закладки с расфасованным наркотиком для дальнейшего его распределения по тайникам-закладкам в различных районах города Сызрани, и в переписке с этим аккаунтом содержалась информация подтверждающая это, которую сотрудники полиции скопировали информацию на оптический диск. Кроме этого, в телефоне «Самсунг» принадлежащем ФИО3 было обнаружено приложение «ХаЬЬег», которое он использовал для незаконного сбыта наркотиков. Телефоны также были изьяты, упакованы и опечатаны, составлены протоколы.

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.11.2018, согласно которого в период времени с 10 час. 05 мин. до 10 час. 27 мин., с участием ФИО3 и ФИО4, в ходе обследования автомобиля ВАЗ-2109, г/н № *** RUS, принадлежащим ФИО4, в мини-баре между передними сидеьями, был обнаружен порванный полимерный пакет, в котором находилось 25 полимерных пакетиков с фиксатором, внутри которых находилось светлое порошкообразное вещество. В ходе обследования у ФИО3 было обнаружено и изьято 5 полимерных пакетиков с фиксаторов, внутри которых находилось светлое порошкообразное вещество, у ФИО4 изьято семь банковских карт. (т.1, л.д. 85-99)

- справкой эксперта № *** от 06.11.2018 и заключением эксперта № *** от 22 ноября 2018, из которых следует, что вещество, изьятое из автомобиля ВАЗ-2109, г/н № *** RUS, массой 0,99 гр.; 0,96 гр.; 0,97 гр.; 0,99 гр.; 0,95 гр.; 1,02 гр.; 0,97 гр.; 0,97 гр.; 0,91 гр.; 0,86 гр.; 0,97 гр.; 0,95 гр.; 0,92 гр.; 0,96 гр.; 0,96 гр.; 0,97 гр.; 0,97 гр.; 0,94 гр.; 0,94 гр.; 0,94 гр.; 0,95 гр.; 1,03 гр.; 0,98 гр.; 0,98 гр.; 0,99 гр., общей массой 24,04 гр. и вещество, изьятое у ФИО3, массой 0,97 гр.; 0,97 гр.; 0,96 гр.; 0,99 гр.; 0,99 гр., общей массой 4,88 гр. (с учетом израсходованного на первоначальное исследование по 0,01 гр. от каждого обьекта), а всего общей массой 28,92 гр., представляют собой наркотическое средство – смесь, содержащую ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное N-метилэфедрона, всего общей массой 28,92 гр. (т.1, л.д.106-107, 198-200). Данное наркотическое средство, содержащееся в 30 пакетиках, было осмотрено согласно протокола осмотра предметов (т.3, л.д.60-61) и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д.65-67)

- протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что в ходе осмотра, изьятого у ФИО4 сотового телефона «iPhone X» в приложении «Telegram» обнаружены записи, содержащие входящие сообщения с ником «ФИО216», а именно: 05 ноября 2018 года входящие: «Прими», «

<

адрес> встань спиной к падику, иди прямо до гаражей справа, у последнего гаража слева 2 жёлтых опоры газовой трубы, у них бетонный блок, у него справа присыпан листьями сверток», «центр мск дкб», время поступления сообщения 19:27. (т.3, л.д.193-210). Данный телефон приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д.211-212) 

- протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что в ходе осмотра, изьятого у ФИО3 сотового телефона «iPhone X» в приложении «Telegram» обнаружены записи, содержащие входящие сообщения с ником «ФИО217», аналогичные текстам сообщений, указанных выше, содержащиеся в телефоне ФИО4 (т.3,л.д.238-259). Данный телефон приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4, л.д.1-2) 

- протоколом осмотра предметов (документов): сведений о платежном сервисе «Visa Qiwi Wallet» (киви-кошелек), зарегистрированном на ФИО3, сведений о входящих и исходящих платежах по счету № ***, зарегистрированного на ФИО3, сведений предоставленных ПАО «Сбербанк» о банковских картах № *** на имя ФИО3, № *** на имя ФИО4, отчета по банковской карте № *** на имя ФИО4, отчета по банковской карте № *** на имя ФИО3 (т.7, л.д.235-237), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т.7, л.д.238-239)

- протоколом осмотра предметов (документов): материалов ОРМ «ПТП» в отношении ФИО3, свидетельствующих о преступной деятельности ФИО3 и ФИО4 (т.2, л.д.197-208), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т.2, л.д.209-214)

- постановлением о признании доказательствами иных документов и приобщении к уголовному делу материалов ОРМ, проведенных в отношении ФИО3 и ФИО4 (т. 9, л.д. 1-7)

Таким образом, вина ФИО3 и ФИО4 полностью доказана совокупностью вышеизложенных доказательств, и их действия правильно квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Кроме полного признания своей вины ФИО3 и ФИО4, их виновность в совершении незаконных действий с наркотическим средством - веществом, содержащим ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющимся производным N-метилэфедрона, соответственно, массой 0,92 гр., 0,97 гр., 0,97 гр., 0,99 гр., 1,02 гр., 0,93 гр., 0,98 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,95 гр., в значительном размере, полностью подтверждается, аналогичными по всем десяти составам преступлений, следующими доказательствами: 

- показаниями свидетелей Свидетель №6, ФИО14, Свидетель №7 (сотрудников Сызранского ЛО МВД России на транспорте), из которых следует, что в августе 2018 года в их отдел поступила оперативная информация о том, что группа лиц, проживающих в 

<

...>, занимается сбытом наркотических средств, путем осуществления закладок (тайников). В ходе отработки данной оперативной информации, стало известно, что в состав преступной группы входят ФИО3 и ФИО4, которые передвигаются на автомобиле ВАЗ-2109, р/з № ***. 06 ноября 2018 года около 10-00 часов, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в районе 

<

адрес> в г. Сызрани, был задержан автомобиль ВАЗ-2109, р/з О № *** УТ, в котором находились ФИО3 и ФИО4 В ходе обследования указанного автомобиля был обнаружен порванный полимерный пакет, внутри которого находилось 25 полимерных пакетиков с фиксаторами, внутри которых находилось порошкообразное вещество, также у ФИО3 было обнаружено 5 полимерных пакетиков с фиксаторами с аналогичным порошкообразным веществом. При осмотре телефонов ФИО3 и ФИО4 была обнаружена переписка с «ФИО218» в приложении «Телеграмм», в которой содержалась информация об их причастности к незаконному сбыту наркотиков, описание мест закладок наркотических средств. В тот же день, в 19-00 час., с участием незаинтересованных лиц, а также ФИО3, было проведено обследование 10 участков местности на 

<

адрес>, пер.

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в каждом из обследованных участков местности, то есть в районе задержания ФИО3 и ФИО4, были обнаружены и изьяты по одному полимерному пакетику с порошкообразным веществом, места данных закладок наркотиков в ходе обследования показывал ФИО3

- оглашенными показаниями свидетелей ФИО15 (т.7, л.д.208-211, т.8, л.д.242-245), ФИО16 (т.2,л.д. 83-84), аналогичными по содержанию, из которых следует, что 06 ноября 2018 года они принимали участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых в районе 

<

адрес> в г. Сызрани был задержан автомобиль ВАЗ-2109, г/н № ***, в котором находились водитель ФИО4 и на переднем пассажирском сидении ФИО3 Впоследствии, в тот же день, примерно в 19-00 час., они принимали участие при обследовании участков местности, на 

<

адрес>, пер.

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО9 в г.Сызрань. Всего было обследовано 10 участков местности, где в каждом из обследованных участков было обнаружено и изьято по одному полимерному пакетику с порошкообразным веществом. При этом, ФИО3 сам показывал места закладок пакетиков с наркотиками, которые он разложил, а ФИО4 пояснил, что видел только направление, куда ФИО3 пошел делать закладку. По результатам обследования был составлен соответствующий акт. При обследовании, с согласия ФИО3 и ФИО4, принадлежащих им телефонов, сотрудниками полиции, у обоих, обнаружена переписка в месенджере «Телеграмм» с аккаунтом «ФИО219» и как пояснили ФИО3 и ФИО4, это их куратор, который инструктировал, где находятся закладки с расфасованным наркотиком для дальнейшего его распределения по тайникам-закладкам в различных районах 

<

адрес>, и в переписке с этим аккаунтом содержалась информация подтверждающая это, которую сотрудники полиции скопировали на оптический диск.

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств от 06.11.2018, согласно которого, с участием ФИО3 и ФИО4, в период времени с 19-00 час. до 19 час. 45 мин., в ходе обследования 10 участков местности у 

<

адрес> «

<

адрес> по 

<

адрес> по ул.

<

адрес> по пер.

<

адрес>, было обнаружено на каждом участке по одному пакетику с порошкообразным веществом, а всего 10 пакетиков. (т.1, л.д.181-182)

- справкой эксперта № *** от 07.11.2018 и заключением эксперта № *** от 28.11.2018, из которых следует, что вещество, изьятое 06.11.2018, в ходе осмотра места происшествия, массой 2 х 0,88 гр.; 0,92 гр.; 0,93 гр.; 0,95 гр.; 2 х 0,97 гр.; 0,98 гр.; 0,99 гр.; 1,02 гр., (объекты №№ ***, с учетом израсходованного на первоначальное исследование по 0,02 гр. от каждого обьекта), содержит ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. (т.1, л.д. 188-190, 210-213). Данное наркотическое средство, содержащееся в 10 пакетиках, было осмотрено согласно протокола осмотра предметов (т.3, л.д.43-56) и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д.57-58)

- протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что в ходе осмотра, изьятого у ФИО4 сотового телефона «iPhone X» в приложении «Telegram» обнаружены записи, содержащие входящие сообщения с ником «ФИО220», а именно: 05 ноября 2018 года входящие: «Прими», «

<

адрес> встань спиной к падику, иди прямо до гаражей справа, у последнего гаража слева 2 жёлтых опоры газовой трубы, у них бетонный блок, у него справа присыпан листьями сверток», «центр мск дкб», время поступления сообщения 19:27. (т.3, л.д.193-210). Данный телефон приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д.211-212) 

- протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что в ходе осмотра, изьятого у ФИО3 сотового телефона «iPhone X» в приложении «Telegram» обнаружены записи, содержащие входящие сообщения с ником «ФИО221», аналогичные текстам сообщений, указанных выше, содержащиеся в телефоне ФИО4 (т.3,л.д.238-259). Данный телефон приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4, л.д.1-2) 

- протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что в ходе осмотра, изьятого у ФИО3 сотового телефона «Samsung» в приложении «Диктофон» обнаружены 10 звуковых файлов голосовых сообщений с описанием 10 мест закладок наркотиков у 

<

адрес> «

<

адрес> по 

<

адрес> по ул.

<

адрес> по пер

<

адрес>, которые были обнаружены и изьяты сотрудниками полиции при обследовании участков местности в период времени с 19-00 час. до 19 час. 45 мин. 06 ноября 2018 года. (т.7, л.д.195-198). Данный телефон приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.7, л.д.199-200) 

- протоколом осмотра предметов (документов): сведений о платежном сервисе «Visa Qiwi Wallet» (киви-кошелек), зарегистрированном на ФИО3, сведений о входящих и исходящих платежах по счету № *** зарегистрированного на ФИО3, сведений предоставленных ПАО «Сбербанк» о банковских картах № *** на имя ФИО3, № *** на имя ФИО4, отчета по банковской карте № *** на имя ФИО4, отчета по банковской карте № *** на имя ФИО3 (т.7, л.д.235-237), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т.7, л.д.238-239)

- протоколом осмотра предметов (документов): материалов ОРМ «ПТП» в отношении ФИО3, свидетельствующих о преступной деятельности ФИО3 и ФИО4 (т.2, л.д.197-208), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т.2, л.д.209-214)

- постановлением о признании доказательствами иных документов и приобщении к уголовному делу материалов ОРМ, проведенных в отношении ФИО3 и ФИО4 (т. 9, л.д. 1-7)

Органами предварительного расследования, действия ФИО3 и ФИО4 по всем 10 эпизодам незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, соответственно, массой 0,92 гр., 0,97 гр., 0,97 гр., 0,99 гр., 1,02 гр., 0,93 гр., 0,98 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,95 гр., в значительном размере, по каждому преступлению, были квалифицированы по п. «а,б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Вместе с тем, в судебном заседании государственный обвинитель отказался от обвинения ФИО7 и ФИО4 по данным 10 эпизодам незаконного сбыта наркотических средств, по каждому преступлению по п. «а,б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ, и предложил квалифицировать действия ФИО7 и ФИО4 по всем десяти эпизодам незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, соответственно, массой 0,92 гр., 0,97 гр., 0,97 гр., 0,99 гр., 1,02 гр., 0,93 гр., 0,98 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,95 гр., в значительном размере, по каждому преступлению, по ч.3 ст.30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, мотивируя тем, что исходя из установленных фактических обстоятельств дела, оснований для квалификации указанных выше деяний, в каждом случае из десяти преступлений, по п. «а,б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ, как оконченного состава преступления, не имеется, поскольку ФИО3 и ФИО4 ФИО223. действуя по поручению неустановленного лица «ФИО225» выполнили непосредственно действия, направленные на сбыт полученных от неустановленного лица «ФИО222» наркотических средств, для чего разложили их в 10 тайников- «закладок», произведя фиксацию их мест нахождения, путем создания голосовых сообщений с описанием этих мест, однако данные о месте нахождении тайников-«закладок» неустановленному лицу «ФИО224» не сообщили, в связи с их задержанием и последующим изьятием сотрудниками полиции в ходе обследования участков местности.

Таким образом, несмотря на то, что ФИО3 и ФИО4 разместили наркотики в тайниках, однако не сообщили их адреса неустановленному лицу «ФИО226», информация о нахождении закладок не была доведена как до этого неустановленного лица так и до потребителей наркотических средств, по независящим от ФИО3 и ФИО4 обстоятельствам, в связи с их задержанием и последующим изъятием из оборудованных ими «тайников-закладок» сотрудниками полиции, разложенных в них наркотических средств. 

Факт выполнения своей роли ФИО3 и ФИО4 в части размещения наркотиков в тайники - «закладки» не свидетельствует об оконченности сбыта в каждом из 10 эпизодов инкриминируемых преступлений (по п. «а,б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ), поскольку неустановленное лицо наряду с подсудимыми является соисполнителем преступлений.

Оснований для признания десяти эпизодов преступлений как единого продолжаемого преступления у суда не имеется, поскольку размещение подсудимыми «закладок» с наркотическим средством в различных местах г. Сызрани, с учетом обстоятельств дела, свидетельствует о том, что совершая действия по закладке наркотического средства ФИО3 и ФИО4 выполняли объективную сторону отдельных преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что ФИО3 и ФИО4 совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение десяти преступлений, а именно незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с чем их действия следует переквалифицировать по каждому из десяти указанных эпизодов преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Кроме полного признания своей вины ФИО7, его виновность в совершении незаконных действий с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), являющимся производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 1664,72 гр., в особо крупном размере, полностью подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО14, Свидетель №7 (сотрудники Сызранского ЛО МВД России на транспорте), из которых следует, что 06 ноября 2018 года около 10-00 часов, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в районе 

<

адрес> в г. Сызрани, был остановлен автомобиль ВАЗ-2109, р/з О 572 УТ, в котором находились ФИО3 и ФИО4, которые по поступившей в их отдел оперативной информации входили в состав преступной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, путем осуществления закладок (тайников). После обследования автомобиля, задержанных, в тот же день, в присутствии двух незаинтересованных лиц, проводилось обследование гаража № ***, расположенного в гаражном массиве в районе речного порта г. Сызрани, находящегося в пользовании ФИО3, который пояснил, что он в данном гараже занимался подготовкой и сбытом курительных смесей «спайс». В ходе обследования указанного гаража было обнаружено: тазик с веществом коричневого цвета; фольга с остатками вещества; пластиковый контейнер с веществом светло-коричневого цвета; металлический тазик, в котором находилось два ковша с веществом желтого цвета; двое электронных весов; шесть коробок с черемуховой мукой; два респиратора, пара резиновых перчаток; пакетики с фиксатором в неустановленном количестве; три банки с ацетоном; четыре банки с глицерином; мерный стакан. Все обнаруженные предметы и вещества были изьяты, упакованы и опечатаны, составлен протокол. В ходе обследования ФИО3 пояснил, что все изъятые предметы и вещества использовались для изготовления им курительных смесей. Кроме этого, в телефоне «Самсунг» принадлежащем ФИО3 было обнаружено приложение «ХаЬЬег», которое он использовал для незаконного сбыта наркотиков.

- оглашенными показаниями свидетелей ФИО16 (т.2, л.д.64-6583-84) ФИО15 (т.2, л.д.79-80, т.7, л.д.208-211), аналогичными по содержанию, из которых следует, что 06 ноября 2018 года они принимали участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых в районе 

<

адрес> в г. Сызрани был задержан автомобиль ВАЗ-2109, г/н № ***, в котором находились водитель ФИО4 и на переднем пассажирском сиденье ФИО3 Впоследствии, в тот же день, они принимали участие в обследовании сотрудниками полиции гаража № ***, расположенного в районе речного порта г. Сызрани, в ходе которого ФИО3 пояснил, что в этом гараже он готовит курительную смесь «спайс». В ходе обследования указанного гаража было обнаружено: тазик с веществом коричневого цвета; фольга с остатками вещества; пластиковый контейнер с веществом светло-коричневого цвета; металлический тазик, в котором находилось два ковша с веществом желтого цвета; двое электронных весов; шесть коробок с черемуховой мукой; два респиратора, пара резиновых перчаток; пакетики с фиксатором в неустановленном количестве; три банки с ацетоном; четыре банки с глицерином; мерный стакан. Все обнаруженные предметы и вещества были изьяты, упакованы и опечатаны, составлен протокол. В ходе обследования ФИО3 пояснил, что все изъятые предметы и вещества использовались для изготовления им курительных смесей. Кроме этого, в телефоне «Самсунг» принадлежащем ФИО3 было обнаружено приложение «ХаЬЬег», которое он использовал для сбыта наркотиков.

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружения, участков местности и транспортных средств от 06.11.2018, согласно которого, с участием ФИО3, в период времени с 12 час. 17 мин. до 13 час. 05 мин., в ходе обследования гаража № ***, расположенного в гаражном массиве, в районе речного порта г. Сызрани, было обнаружено и изьято: тазик с веществом коричневого цвета со специфическим запахом; шесть коробок с черемуховой мукой; пакеты с фиксаторами в неустановленном количестве; двое электронных весов; фольга с остатками вещества; пара резиновых перчаток; два респиратора; пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения; три банки с ацетоном; четыре баночки «Глицерина»; мерный стакан; металлический тазик с остатками вещества; два металлических ковшика с остатками вещества, используемые, со слов ФИО3, при приготовлении им курительных смесей «спайс». (т. 2, л.д. 50-52)

- справкой эксперта № *** от 08.11.2018 и заключением эксперта № *** от 05.12.2018, из которых следует, что вещество, изьятое 06.11.2018 у ФИО3 из гаража № ***, массой 671,77 гр.; 884,15 гр.; 31,90 гр.; 76,47 гр., 0,43 гр., (объекты №№ ***, с учетом израсходованного на первоначальное исследование по 0,02 гр. от каждого обьекта), общей массой 1664,72 гр., содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), который является производным 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. (т. 2. л.д. 56-57, 73-74). Данное наркотическое средство и другие предметы, изьятые в гараже № ***, были осмотрено согласно протокола осмотра предметов (т.3, л.д.13-27) и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д.28-29)

Из оглашенных показаний эксперта ФИО35 (т.4, л.д.31-32), следует, что 07 ноября 2018 года в ЭКЦ ФИО17 МВД России на транспорте поступило направление на исследование из Сызранского ЛО МВД России на транспорте с объектами для исследования, изъятыми 06 ноября 2018 года в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, у ФИО3. В ходе проведения исследования было установлено, что изъятые у ФИО3 вещества, массами 671,77 гр., 884,15 гр., 31,90 гр. 76,47 гр., 0,43 гр. содержат в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), который является производным 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. По данному факту ею была составлена справка об исследовании № *** от 08 ноября 2018 года, а затем дано заключение эксперта № *** от 05 декабря 2018 года, согласно которому вещества массами в остатке 671,75 гр; 884,13 гр.; 31,88 гр.; 76,45 гр., 0,41 гр. содержат в своем составе 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), который является производным 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2012 года № *** «О внесение изменений в акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров». Однако, согласно изменениям, внесенным в некоторые акты Правительства Российской Федерации, а именно Постановление Правительства Российской Федерации от 18 января 2017 года № *** «О внесении изменений в акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств», 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол был внесен самостоятельной позицией в Перечень, а [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201) стал рассматриваться как его производное. Ею была допущена техническая ошибка, выводы сделаны ошибочно, в действительности, изъятые у ФИО3 вещества вышеуказанной массой содержат в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), являющегося производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола.

- протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что в ходе осмотра, изьятого у ФИО3 сотового телефона «Samsung» обнаружено установленное приложение «ХаЬЬег», информация в котором вся удалена. (т.7, л.д. 195-198). Данный телефон приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.7, л.д.199-200) 

- протоколом осмотра предметов (документов): материалов ОРМ «ПТП» в отношении ФИО3, свидетельствующих о преступной деятельности ФИО3 (т.2, л.д.197-208), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т.2, л.д.209-214)

- постановлением о признании доказательствами иных документов и приобщении к уголовному делу материалов ОРМ, проведенных в отношении ФИО3 (т. 9, л.д. 1-7)

Таким образом, вина ФИО3 полностью доказана совокупностью вышеизложенных доказательств, и его действия правильно квалифицированы по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228-1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № *** от 28 ноября 2018 года, ФИО3 ни в настоящее время, ни в период совершения преступления, не страдает и не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики. Может в настоящее время и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает. (т.2, л.д.7)

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № *** от 28 ноября 2018 года, ФИО4 ни в настоящее время, ни в период совершения преступления, не страдает и не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики. Может в настоящее время и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает. (т.2, л.д.15)

При назначении вида и размера наказания ФИО3 и ФИО4, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, мотивы и способ их совершения и степень их участия в совершении преступлений, данные о личности виновных и их отношение к содеянному, в том числе наличие или отсутствие обстоятельств смягчающих или отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных, условия жизни их семей, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения виновными новых преступлений. 

Суд учитывает, что ФИО3 ранее не судим, вину в совершении всех преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, его явку с повинной по эпизоду от 26 октября 2018 года, активно способствовал раскрытию и расследованию всех совершенных им преступлений, оказывая содействие по поиску закладок с наркотическим средством по информации, содержащейся в его сотовом телефоне, сообщив места закладок, ранее неизвестные сотрудникам полиции, давал признательные показания, изобличая свою противоправную деятельность и неустановленного лица, по месту жительства и прежней работы характеризуется положительно, * * *, что суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ и ч.2 ст. 61 УК РФ, по всем эпизодам преступлений.

Суд также учитывает, что обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 по делу не установлено.

Учитывая все вышеприведенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, его личность, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы за каждое из совершенных им преступлений, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, считая их назначение нецелесообразным, и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ. 

При этом при назначении наказания подсудимому ФИО3 за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, десять преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228-1 УК РФ, суд применяет положения ч.3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, а при назначении наказания за остальные 21 преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая всю вышеизложенную совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, суд находит их исключительными, и считает возможным при назначении ему наказания за совершенные 21 преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, применить положения ст.64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228-1 УК РФ, за каждое преступление.

В соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> № *** «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Таким образом, при назначении наказания за покушения на незаконный сбыт наркотических средств, путем последовательного применения ст.ст.66, 62 УК РФ, ссылки на ст. 64 УК РФ не требуется, суд назначает наказание за неоконченные преступления без применения указанной нормы.

Таким образом, по каждому из совершенных ФИО3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ (10 преступлений), преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228-1 УК РФ, суд учитывая вышеприведенные положения Постановления Пленума ВС РФ, считает возможным назначить наказание ниже низшего предела, без ссылки на статью 64 УК РФ.

Учитывая положения ч.6 ст. 15 УК РФ, фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую по каждому из входящих в совокупность преступлений.

В связи с тем, что ФИО3 осуждается к реальному лишению свободы, суд считает необходимым оставить в отношении него без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления в законную силу приговора, в целях обеспечения его исполнения.

Вид исправительного учреждения ФИО3 необходимо назначить в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Суд учитывает, что ФИО4 ранее не судим, вину в совершении всех преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, явку с повинной по эпизоду от 26 октября 2018 года, активно способствовал раскрытию и расследованию всех совершенных им преступлений, оказывая содействие по поиску закладок с наркотическим средством по информации, содержащейся в его сотовом телефоне, сообщив места закладок, ранее неизвестные сотрудникам полиции, давал признательные показания, изобличая свою противоправную деятельность и неустановленного лица, по месту жительства, военной службы, учебы и прежней работы характеризуется положительно, * * *, что суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и ч.2 ст. 61 УК РФ, по всем эпизодам преступлений.

Суд также учитывает, что обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 по делу не установлено.

Учитывая все вышеприведенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, его личность, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде реального лишения свободы за каждое из совершенных им преступлений, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, считая их назначение нецелесообразным, и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ. 

При этом при назначении наказания подсудимому ФИО4 за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, десять преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, суд применяет положения ч.3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, а при назначении наказания за остальные 21 преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая всю вышеизложенную совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, суд находит их исключительными, и считает возможным при назначении ему наказания за совершенные 21 преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, применить положения ст.64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228-1 УК РФ, за каждое преступление.

В соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> № *** «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Таким образом, при назначении наказания за покушения на незаконный сбыт наркотических средств, путем последовательного применения ст.ст.66, 62 УК РФ, ссылки на ст. 64 УК РФ не требуется, суд назначает наказание за неоконченные преступления без применения указанной нормы.

Таким образом, по каждому из совершенных ФИО4 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ (10 преступлений), преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, суд учитывая вышеприведенные положения Постановления Пленума ВС РФ, считает возможным назначить наказание ниже низшего предела, без ссылки на статью 64 УК РФ.

Учитывая положения ч.6 ст. 15 УК РФ, фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую по каждому из входящих в совокупность преступлений.

В связи с тем, что ФИО4 осуждается к реальному лишению свободы, суд считает необходимым оставить в отношении него без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления в законную силу приговора, в целях обеспечения его исполнения.

Вид исправительного учреждения ФИО4 необходимо назначить в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ (двадцать одно преступление), ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ (десять преступлений), ч.3 ст.30, ч.5 ст.228-1 УК РФ и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>А) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ – 5 лет лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК (

<

адрес>) – 4 года лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК (

<

адрес>) – 4 года лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК (

<

адрес>) – 4 года лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК (пер.Пролетарский,61) – 4 года лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК (

<

адрес>) – 4 года лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК (

<

адрес>) – 4 года лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК (ул.

<

адрес>,2) – 4 года лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК (ул.

<

адрес>,2) – 4 года лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК (

<

адрес> – 4 года лишения свободы без штрафа; 

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК (пер.Пролетарский,61) – 4 года лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, ч.5 ст.228-1 УК – 7 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 по совокупности преступлений окончательное наказание в виде 9 лет и 6 месяцев лишения свободы, в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 20 января 2020 года, с зачетом времени содержания его под стражей с 07 ноября 2018 года по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу. 

Признать виновным ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ (двадцать одно преступление), ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ (десять преступлений), и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,(

<

адрес>) с применением ст. 64 УК РФ - 6 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ – 5 лет лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК (

<

адрес>) – 4 года лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК (

<

адрес>) – 4 года лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК (

<

адрес>Б) – 4 года лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК (пер.Пролетарский,61) – 4 года лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК (

<

адрес>) – 4 года лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК (

<

адрес> – 4 года лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК (ул.

<

адрес>,2) – 4 года лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК (ул.

<

адрес>,2) – 4 года лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК (

<

адрес>) – 4 года лишения свободы без штрафа; 

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК (пер.Пролетарский,61) – 4 года лишения свободы; 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 по совокупности преступлений окончательное наказание в виде 8 лет и 6 месяцев лишения свободы, в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять с 20 января 2020 года, с зачетом времени содержания его под стражей с 07 ноября 2018 года по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО4 оставить без изменения - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: - фонограммы на 4-х компакт-дисках СD-R - хранить при уголовном деле; 

- наркотическое средство, производное N–метилэфедрона, остаточной массой 0,87 гр.; 0,92 гр.; 0,92 гр.; 0,94 гр.; 0,97 гр.; 0,88 гр.; 0,93 гр.; 0,83 гр.; 0,83 гр.; 0,90 гр.;, изъятые 06.11.2018 на 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сызранского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить; 

- наркотическое средство, производное N–метилэфедрона, остаточной массой 0,97 гр.; 0,94 гр.; 0,95 гр.; 0,97 гр.; 0,93 гр.; 1,00 гр.; 0,95 гр.; 0,95 гр.; 0,89 гр.; 0,84 гр.; 0,95 гр.; 0,93 гр.; 0,90 гр.; 0,94 гр.; 0,94 гр.; 0,95 гр.; 0,95 гр.; 0,92 гр.; 0,92 гр.; 0,92 гр.; 0,93 гр.; 1,01 гр.; 0,96 гр.; 0,96 гр.; 0,97 гр.; 0,95 гр.; 0,95 гр.; 0,94 гр.; 0,97 гр.; 0,97 гр., изъятые из автомашины ВАЗ-2109, г/н № *** и ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сызранского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить; 

- наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, остаточной массой 671, 73 гр.; 0,39 гр.; 31,86 гр.; 76,43 гр.; 884,11 гр., два респиратора, пара резиновых перчаток, пакеты с фиксатором, шесть коробок с черемуховой мукой, электронные весы в количестве двух штук, четыре ёмкости из стекла объемом 25 мл. с обозначением «Глицерин», три ёмкости из плотного полимера белого цвета объемом 400 мл., с обозначением «АЦЕТОН», мерный стакан, фрагменты фольги, металлический таз серебристо-серого цвета, два ковша с ручками белый эмалированный и серебристо-металлический, стеклянная прозрачная крышка, металлическую ложку, чашку из твердого полимера оранжевого цвета, изъятые 06.11.2018 г. из гаража в 

<

адрес> г.Сызрани, у ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сызранского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить;

-наркотическое средство 1-(5-фторпентил)- 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, остаточной массой 2,45 гр., изъятое 26.10.2018 на 

<

адрес> г. Сызрани, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Сызранского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить.

-наркотическое средство, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, остаточной массой 2,930 гр.; 2,88 гр.; 2,810 гр.; 2,930 гр.; 2,804 гр.; 2,865 гр.; 2,793 гр.; 2,78 гр.; 2,89 гр.; 2,16 гр.; 2,86 гр.; 2,87 гр.; 2,942 гр.; 2,884 гр.; 2,83 гр.; 2,873 гр.; 2,214 гр.; 2,88 гр.; 2,927 гр.; 2,81 гр., изъятые на 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России Сызранское» - уничтожить; 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» № ***; сотовый телефон «IPhone X» с сим-картой «МТС», принадлежащие ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сызранского ЛО МВД России на транспорте – передать ФИО18, проживающему по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>;

- сотовый телефон «Самсунг», изъятый у ФИО3, хранящийся в МУ МВД России «Сызранское» - передать ФИО18, проживающему по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>;

- сотовый телефон « IPhone X» с сим-картой «МТС», принадлежащий ФИО4, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Сызранского ЛО МВД России на транспорте – передать ФИО227ФИО228., проживающей по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>; 

- семь банковских карт, изъятых у ФИО4, сотовый телефон Хiaomi, изъятый у ФИО4, хранящиеся в МУ МВД России «Сызранское» – передать ФИО19, проживающей по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>;

- сведения ЗАО «Киви-Банк» о платежном сервисе «Visa QIWI Wallet» привязанному к аккаунту № *** (зарегистрирован на ФИО3), сведения о входящих и исходящих платежах по счету № ***, (зарегистрированного на ФИО3), сведения ПАО «Сбербанк» о банковских картах № ***, на имя ФИО3, № ***, на имя ФИО4, отчет по банковской карте № ***, на имя ФИО4, отчет по банковской карте № ***, на имя ФИО3; диск, содержащий файлы с перепиской ФИО3, в приложении «Телеграмм», скопированный с телефона ФИО3, диск с видеоматериалом, предоставленным Сбербанком – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Подлинник документа находится в деле №

Судья: А.Н.Волков

Секретарь: Грапп Л.М.

Приговор вступил в законную силу: «……» ………………………… 2019г.

Секретарь: